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Secţiunea iii – Caiet de sarcini

Prezenta documentatie – caietul de sarcini - este proprietatea S.N.G.N. ROMGAZ S.A MEDIAŞ - SUCURSALA târgu mureş şi a fost întocmită în scopul licitării sau încredinţării lucrărilor şi prestaţiilor de servicii la sonda 1 stănceşti.

În această documentaţie se precizează majoritatea informaţiilor în legătură cu lucrările şi prestaţiile de servicii ce se asigură frecvent de Contractorul de Foraj pentru realizarea sondei.


Informaţiile respective obligatoriu trebuiesc cunoscute de viitorii "contractori de foraj".

           Deasemenea ei trebuie să cunoască precizările din contract, întrucât numai astfel pot întocmi în mod corespunzător ofertele, iar în calitate de contractori, pot să evite multe situaţii de divergenţă cu beneficiarul.

1. LUCRĂRILE ŞI PRESTAŢIILE CE SE LICITEAZĂ LA SONDA

A. Lucrări pregătitoare de suprafaţă 1 stănceşti
  1. Amenajare careu sondă
  2. Amenajare drum acces

  3. Lucrări protecţia mediului şi redare teren

B. Lucrări pregătitoare pentru instalaţia de foraj

  1. Montaj-demontaj şi transport instalaţie de foraj

  2. Lucrări energetice pentru instalaţia de foraj

  3. Alimentare cu apă

  4. Montaj-demontaj şi transport grup social

  5. Cazare şi transport personal

  6. Telecomunicaţii pentru instalaţia de foraj 

  7. Încălzire 

C. Lucrări privind construcţia sondei

  1. Lucrări de pregătire pentru începerea forajului

  2. Săparea sondei

  3. Carotaj mecanic

  4. Investigare geofizică

  5. Tubare şi cimentare

  6. Lucrări pentru încheierea forajului

  7. Reparaţii curente instalaţie foraj

Notă: 

Conform Fax 23332/28,07,2020 burlanele 9.5/8 in se vor licita.
2. CONSIDERAŢII INTRODUCTIVE

          Prezenta documentaţie - caietul de sarcini - este proprietatea S.N.G.N. ROMGAZ S.A.  şi a fost întocmită în scopul licitării lucrărilor şi prestaţiilor la sonda 1 stănceşti.
2.1. Amplasamentul locaţiei, tip instalaţie de foraj, cale de acces

Sonda 1 stănceşti este proiectată pe un amplasament având următoarele coordonate de suprafaţă:

· Coordonate (STEREO 70): X = 372463,30; Y = 573079,00 (proiectat);
Locaţia proiectată a sondei 1 Stănceşti este amplasată pe teritoriul administrativ al comunei Cocorăştii Colţ, judeţul Prahova, la cca. 1,5 km nord-vest de centrul localităţii Piatra şi la cca. 2,8 km nord-est de centrul localităţii Cocorăştii Colţ.

Local, sonda se va amplasa la cca. 140 m nord de sonda existentă 119 Frasin Brazi.

Pentru lucrările pregătitoare (cale acces, careu sondă, lucrări protecţie mediu şi redare teren) s-au elaborat proiecte separate cu proiectanţi de specialitate.

· instala(ia de foraj( cu sarcina la cârlig de 200 tf cu Top Drive şi cu acţionare independentă (energia de acţionare a instalaţiei de foraj va fi asigurată de contractorul de specialitate)

2.2. Date geologo- tehnice si tehnologice de referinta

Cu avizul nr.                                    Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale a avizat săparea sondei 1 stănceşti cu caracter de explorare-deschidere şi cu adâncimea proiectată de 2600 m TVD (2735 m MD, cu obiectiv geologic Sarmaţian.


Datele de referinţă ce au stat la baza elaborării proiectului sondei 1 stănceşti preluate din tema de proiectare, sunt:

· Adâncime proiectată: 2600 m TVD (2735 m MD);

· Scop foraj:                  Explorare-deschidere;

· Obiectiv geologic:      Sarmaţian;

· Condiţie de traiect:    Dirijată – 700 m / 30° la 2300 m; Verticală până la 2600 m;
· Program de tubare proiectat:

· Coloana de ghidaj:         Ø     20 in x     50 m, se va tuba prin batere;

· Coloana de ancoraj:       Ø 13.3/8 in x 300 m, Nc = 0 m; 

· Coloana tehnică:            Ø   9.5/8 in x 1750 m TVD (1852 m MD), Nc = 0 m;

· Coloana de exploatare:  Ø   5.1/2 in x 2600 m TVD (2735 m MD), Nc = 0 m;

3. EVALUAREA CONDIŢIILOR GEOLOGO-FIZICE PE STRUCTURĂ

După ridicarea turlei şi înainte de începerea lucrărilor de foraj se va executa verificarea poziţiei, stabilindu-se coordonatele definitive ale sondei conform „Normelor tehnice departamentale pentru executarea lucrărilor geodezo-topografice“, specifice industriei petroliere, aprobate cu Ord. M.P. nr. 132/1983 şi revizuite prin C.T.E.- M.P. nr. 23/4.08.1986.
 
3.1. Consideratii structurale şi litostratigrafice


Cadrul geologic regional

Locația sondei 1 Stancesti este situate din punct de vedere admonistrativ la sud-vest de municipiul Ploiesti în localitatea Stăncești, în apropierea drumului national 1A (fig.1.1 a).

Din punct de vedere geologic, zona ce urmează a fi cercetată de sonda 1 Stănceşti se situează ȋn extremitatea sudică a zonei cutelor diapire, (fig.1.1 b) în proximitatea aliniamentului structural major Falia Tinosu-Brazi ce separă în adâncime Zona Cutelor Diapire de Platforma Moesică. Din punct de vedere al structurilor petrolifere aceasta poate fi considerată ca aparținând aliniamentului criptodiapir alături de structurile, Vlădeni, Finta Gheboaia.
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(a)                                                               (b)

Fig 1.1. Amplasarea zonei forajului din punct de vedere administrativ (a) și geologic (b)
Cercetarea geologică a zonei a ȋnceput iniţial prin descoperirea zăcămintelor aflate mai la nord în timp fiind explorate şi puse în producție și structurile gazeifere mai sus menționate.

În limitele adâncimii proiectate forajul sondei 1 Stăncești urmează a traversa depozitele avanfosei superioare aparținând intervalului Quaternar Sarmațian. Grosimea totală a suitei miopliocene variază în zonă putând ajunge la peste 4000 în forajele de la Şirna, Finta, Ploieşti Nord.

Quaternarul având o grosime de circa 120-150 m este alcătuit din depozitele aparținând luncii și terasei râului Prahova depuse în continuitate de sedimentare peste stratele de Cândești. Acestea sunt constituite din pietrișuri, nisipuri şi argile nisipoase aparținând șesului aluvial, pietrișuri, nisipuri aparținând teraselor și nisipuri, pietrișuri și argile aparținând stratelor de Cândești.

Subiacent este dezvoltat Romanianul, reprezentat printr-o serie detritică arenito-pelitică reprezentată prin nisipuri și argile.

Dacianul, are o constituție litologică similară remarcându-se totuşi o scădere a grosimii și ponderii intervalelor aleuritice. Grosimea totală a acestei serii superioare (dacian-quaternar) este estimată, pentru forajul propus, la circa 1750 m.

Ponțianul, urmează a fi traversat pe intervalul 1750-2050 m și este constituit din nisipuri, cu trecere spre gresii, marne și marno-argile.

Meoțianul, prezent pe intervalul 2050-2300 m este constituit din marne în alternanță cu nisipuri și gresii.

Sarmațianul, este format de asemenea dintr-o alternață de marne, gresii și cu toate că, grosimea acestuia este mult mai mare uremează a fi deschis pe un interval numai de 300 m. Respectiv de la 2300 m la 2600 m adâncimea finală a sondei.


.

AGENŢI CONTAMINANŢI PENTRU FLUIDUL DE FORAJ

În ceea ce privește fluidul de foraj pot fi semnalate contaminări ale acestuia din stratele acvifere de suprafață, până la adâncimi de 200 m și, pentru zonele mai adânci, posibile contaminări ale fluidului de foraj cu ioni de calciu.
GRADIENŢI DE PRESIUNE, FISURARE ŞI TEMPERATURĂ

În urma analizei investigațiilor geofizice, a informațiilor obținute din desfășurarea procesului de foraj și de producție la sondele de corelare, s-au evaluat gradienții de presiune și de fisurare în funcție de tipul litologic și adâncimea la care se estimează că vor fi întâlnite formațiunile descrise anterior. Valorile acestora sunt prezentate în fișa de caracterizare complexă a coloanei stratigrafice și de fundamentare a schemei de tubaj și a programului fluidului de foraj.

Valorile de temperatură sunt subnormale. La adîncimea finală se estimează o temperatură de circa 67°C.

DIFICULTĂŢI DE FORAJ
În timpul forajului sondei proiectate pot exista următoarele dificultăţi:

· posibile pierderi de circulaţie în formaţiunile de suprafaţă;

· strângeri de gaură urmate de corectări în Dacian, Ponţian şi Meoţian;

· posibile gazeificări ale fluidului de foraj în Dacian, Ponţian şi Sarmaţian;

· posibile pierderi de circulaţie în Sarmaţian;

4. PROGRAMUL DE CONSTRUCŢIE ŞI FORAJUL SONDEI 


4.1. Programul de construcţie al sondei 

         Programul corespunde condiţiilor geologo-fizice de foraj pe structură (stratigrafie, litologie, gradienţi de presiune şi fisurare, dificultăţi de foraj înregistrate la sondele de corelare, etc.).
                                                                                                                                           Tabelul 1

	Nr
	Specificaţii
	U.M.
	Intervalul (m-m)

	crt
	
	
	0-300
	300-1852
	1852-2735

	1.
	Presiunea maximă a fluidelor din porii formaţiunilor

 traversate (adâncimea la

 care se estimează)
	bar

(m)
	30

(300)
	179

(1750)
	281

(2600)

	2.
	Densitatea fluidului de foraj

 (valoare maximă)
	kg/m3
	1150
	1250
	1300

	3.
	Diametrul sapelor (Ds)
	mm
	444,5
	311,2
	215,9

	4.
	Program de construcţie:
	
	
	
	

	
	a.  Denumirea coloanei
	-
	Ancoraj
	Tehnică 
	Exploatare

	
	b.  Diam. ext. al coloanei
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	
	c.  Lungimea coloanei
	m
	300
	1852
	2735

	
	d.  Interval de cimentare
	m-m
	300-0
	1852-0
	2735-0

	
	e.  Densitatea pastei de ciment
	kg/m3
	1800
	1600-1850
	1500-1600


4.2. Justificarea programului de construcţie

Programul de construcţie propus include:
a) Coloana de ghidaj (protecţie) Ø 20 in


Se va tuba prin batere la circa 50 m adâncime, pentru a proteja fundaţiile instalaţiei de foraj de infiltraţii şi pentru a asigura circulaţia fluidului de foraj către sitele vibratoare. Coloana de ghidaj (conductor) Ø 20 in este alcătuită din ţevi (îmbinate prin sudură) cu următoarele caracteristici: (ext= 20" (508 mm); q = 129,45 lb/ft (192,64 kg/m); t = 0,625” (15,87 mm); grad oţel X-52. Această coloană se va realiza în cadrul lucrărilor de suprafaţă (careu sondă).

b) Coloana de ancoraj Ø 13.3/8 in

Se va tuba la 300 m pentru a izola depozitele de suprafaţă ce vor fi traversate cu fluid foraj de 1050-1150 kg/m3. Astfel se vor izola formaţiunile geologice instabile (i permeabile de la suprafaţă şi se va continua forajul în condiţii de siguranţă. După tubajul şi cimentarea coloanei se va monta la gura puţului un sistem de etanşare şi o instalaţie de prevenire a erupţiilor care vor asigura desfăşurarea forajului pentru faza următoare în condiţii de securitate.

Se recomandă ca şiul acestei coloane să fie fixat într-un strat bine consolidat.

c) Coloana tehnică Ø 9.5/8 in


Se va tuba la adâncimea 1750 m TVD (1852 m MD) pentru continuarea forajului (n condi(ii de siguran((. Coloana va izola Sarmaţianul. Şiul coloanei se va fixa într-o secvenţă consolidată. Pe acestă coloană se va monta instalaţia de prevenire a erupţiilor cu presiunea nominală de 350 bar.

d) Coloana de exploatare Ø 5.1/2 in


Coloana de exploatare cu diametrul de 5.1/2 in se va tuba la adâncimea de 2600 m TVD (2735 m MD), permiţậnd efectuarea probării stratelor şi eventual exploatarea sondei.

Profilul coloanei s-a calculat la golire totală în fluid de 1300 kg/m3. 

Coloana se va cimenta cu nivelul de ciment la zi.

  4.3. Programul de tubare al sondei 

                                                                                                                                         Tabelul 2

	Nr.

fază
	Denumire coloană
	Interval tubat
	Lungime tronson
	Diametru coloană
	Construcţie burlane
	Simbol clasă de rezistenţă
	Simbol îmbinare
	Grosime perete
	Greutate unitară
	Greutate totală

	-
	-
	(m-m)
	(m)
	(in)
	-
	-
	-
	(mm)
	(kg/m)
	(kgf)

	0
	Ghidaj (♦)
	0-50
	50
	20
	SRENISO 3183/13
	X 52
	Sudură
	15,87
	192,64
	9632

	I.
	Ancoraj
	0-300
	300
	13.3/8
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( * )
	9,65
	81,10
	24.330

	
	TOTAL I
	0 – 300
	300
	- 
	-
	-
	-
	-
	-
	24.330

	II.
	Tehnică
	0-100
	100
	9.5/8
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( * )
	10,03
	59,53
	5.953

	
	
	100-1200
	1100
	9.5/8
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( * )
	8,94
	53,57
	58.927

	
	
	1200-1852
	652
	9.5/8
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( * )
	10,03
	59,53
	38.814

	
	TOTAL II
	0 – 1852
	1852
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	103.694

	III.
	Exploatare
	0-50
	50
	5.1/2
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( ** )
	7,72
	25,30
	1.265

	
	
	50-2000
	1950
	5.1/2
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( ** )
	9,68
	23,07
	44.987

	
	
	2000-2735
	735
	5.1/2
	SRENISO 11960/11
	J 55
	( ** )
	7,72
	25,30
	18.595

	
	TOTAL III
	0-2735
	2735
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	64.847

	Total greutate burlane - kgf                                                                                                                      192.871

	Consum mediu burlane – kg/m                                                                                                                    70,52


( * ) Îmbinare cu mufă detaşabilă; 
(**) Se recomandă ca îmbinarea să fie premium şi etanşă la gaze metal pe metal;
Notă (♦): În programul de construcţie al sondei a fost prevăzută o coloană de ghidaj (conductor) 

20” x 50 m, care se va tuba prin batere. Această coloană se va realiza în cadrul lucrărilor de suprafaţă (careu sondă).
Notă: 

Conform Fax 23332/28.07.2020 burlanele 9.5/8 in se vor licita.

4.4.  Probe de presiune

                                                                                                                                       Tabelul 3

	Nr. crt
	Specificaţii
	UM
	Coloana

	1.
	Diametrul exterior al coloanei
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	2.
	Probe de presiune 
	mm
	9,65
	10,03
	8,94
	7,72
	6,98

	
	  - burlane în uzină
	-
	J 55
	J 55
	J 55 

	
	
	bar
	134
	211
	211

	3.
	Probe burlane pe rampa sondei
	bar
	-
	*)210
	*)210

	4.
	Etanşare 
	- cu apă la puţ, ppcia
	bar
	-
	-
	100

	
	coloană 
	- cu fluid de foraj, ppcin
	bar
	74
	56
	-

	5.
	Etanşare
	- cu dop la adâncime
	m
	-
	-
	-

	
	tronson
	- cu apă la puţ, pptna
	bar
	-
	-
	-

	
	necimentat
	- cu fluid foraj, pptnn
	bar
	-
	-
	-

	6.
	Etanş. cap col.+ IP
	- cu dop la adânc.
	m
	10
	10
	**) 10

	
	
	- cu apă la puţ, ppia
	bar
	170
	245
	**) 281


Observaţii:

Probele de presiune de la punctele 4 şi 5 se vor executa cu sabotul nefrezat.

*) Burlanele vor fi însoţite de certificat de calitate; 

**) Proba de presiune a etanşării tubingheadului se va efectua cu apă (cf. RPE/1982 tab.1, pct.5) sau cu azot


4.5.  Prestaţii în legătură cu tubarea şi probarea coloanelor

                                                                                                                                       Tabelul 4

	Nr
	Denumirea prestaţiei 
	U.M.
	Coloana

	crt.
	
	
	13.3/8”
	9.5/8”
	5.1/2”

	1
	Transport burlane 
	kmxt
	250 x 26,00
	250 x 107,1
	250 x 66,40

	
	Automacara AM 5,7 to (15 km)
	ore f /ore s
	3 / 2
	8 / 4
	20 / 4

	2
	Probă presiune burlane pe rampa
	m
	-
	1900
	2800

	
	Automacara AM 5,7 to (15 km)
	ore f /ore s
	-
	18 / 6
	20 / 4

	
	Agregat tehnologic ll
	op
	-
	2
	2

	
	Deplasare agregat
	kmxbuc
	-
	15 x 1
	15 x 1

	3
	Chirie scule tubare şi cimentare 

(broască cu pene, elevatori, cap cimentare)
	zile
	3
	5
	6

	
	Transport scule tubare şi cimentare
	kmxtrsp.
	45 x 1
	45 x 1
	45 x 1

	4
	Chirie prevenitor DF 13.5/8 x 210
	bucxzile
	1 x 1
	1 x 17
	-

	
	Chirie prevenitor VH 13.5/8 x 210
	bucxzile
	1 x 1
	1 x 17
	-

	
	Chirie prevenitor DF 9 x 350
	bucxzile
	-
	-
	1 x 24

	
	Chirie prevenitor VH 9 x 350
	bucxzile
	-
	-
	1 x 24

	
	Chirie comandă hidraulică
	bucxzile
	1 x 1
	1 x 17
	1 x 24

	
	Chirie manifold presiune 
	bucxzile
	1 x 1
	1 x 17
	1 x 24

	
	Transport (auto platformă)
	kmxbuc
	240 x 1
	240 x 1
	240 x 1

	5
	Operare cleşte mecanizat 
	op.
	1
	2
	2

	
	Sistem monitorizare moment înşurubare
	op
	1
	2
	2

	
	Deplasare cleşte mecanizat
	kmxbuc.
	45 x 1
	45 x 1
	45 x 1

	
	Automacara AM 5,7 to-tubare (15 km)
	ore f /ore s
	4 / 2
	18/ 6
	19 / 5

	
	Echipament CRTi + asistenţă tehnică  *)
	zile
	-
	3
	-

	6
	Probe de   
	Operare cu dop cup( "F"
	op.
	1
	1
	1

	
	presiune 
	Deplasare dop cup( "F"
	kmxbuc
	45 x 1
	45 x 1
	45 x 1

	
	cap coloană
	Agregat tehnologic ll
	op
	1
	1
	1

	
	şi inst. prev.
	Deplasare agregat
	kmxbuc
	15 x 1
	15 x 1
	15 x 1

	7
	Probe de   
	Operare dop "C"
	op.
	-
	-
	1

	
	presiune 
	Deplasare dop "C"
	kmxbuc
	-
	-
	45 x 1

	
	etanşare 
	Azot
	m3
	-
	-
	3,0

	
	tubinghead şi
	Converter cu azot
	op
	-
	-
	1

	
	cap erupţie 
	Transport converter
	kmxbuc
	-
	-
	45 x 1

	
	
	Cisternă cu azot
	op
	-
	-
	1

	
	
	Transport cisternă
	km x buc
	-
	-
	45 x 1


*) pentru tubajul coloanei 9.5/8 in se va utiliza echipament CRTi (Casing Running Tool)-echipament de fixare ȋn interiorul burlanului, complet mecanic, care se conectează direct la top drive-ul instalaţiei de foraj.
	Nr.

crt.
	Denumire prestaţie
	U.M.
	Cantitate

	1
	CRTi cu sarcina maximă 200 to
	buc
	1

	2
	Elevator uşor + chiolbaşi reglabili
	buc
	1 set

	3
	Reducţie legătură la Top Drive
	buc
	1 set

	4
	Asistenţă tehnică (2 ing.)
	pers x zile
	2 x 3


 4.6.  Accesoriile coloanei

Coloana Ø 13.3/8 in 

                                                                                                                             Tabelul 5-a
	Nr.

crt.
	Denumirea şi caracteristicile

accesoriilor
	STAS sau

număr desen
	Buc
	Poziţionare

(distanţa de şiu)

	1.
	*) Şiu tip II - (13.3/8 in)
	79-87
	1
	-

	2.
	*) Niplu de cimentare (13.3/8 in)
	79-87
	1
	(20)

	3.
	*) Dop cimentare
	NID
	2
	-

	4.
	Centrori elastici C 38
	SR EN ISO 10427-1/2002 (Spec. API 10 D)
	6
	- int. 300-0 : 1c/5 buc

	5.
	Ringuri opritoare 13.3/8 in
	12524-3/87
	6
	La fiecare centror

	6.
	Unsoare burlane 
	API Bul 5A2
	8 kg
	-

	7.
	Ansamblu cap coloană 

13.3/8 x 13.5/8 x 210 bar – 

11 x 350 - 7.1/16 x 350 bar
	Spec. API 6A
	1
	-


          *) Echipamentul de plutire şi dopurile de cimentare să fie compatibile frezării cu sapă PDC


Coloana Ø 9.5/8 in












Tabelul 5-b
	Nr.

crt.
	Denumirea şi caracteristicile

accesoriilor
	STAS sau

număr desen
	Buc
	Poziţionare

(distanţa de şiu)

	1.
	*) Şiu tip II - (9.5/8 in) 
	79-87
	1
	-

	2.
	*) Niplu cimentare II (9.5/8 in) 
	79-87
	1
	(20)

	3.
	*) Dop cimentare Ø 9.5/8 in
	NID
	2
	-

	4.
	Centrori elastici C 38
	SR EN ISO 10427-1/2002 (Spec. API 10 D)
	67
	- int. 1852-634: 1c/3buc

- int. 634-400: 1c/1buc

- int. 400-300: 1c/5buc

	5.
	Centrori rigizi R 31 
	SR EN ISO 10427-1/2002 (Spec. API 10 D)
	6
	- int. 300-0: 1c/5 buc

	6.
	Ringuri opritoare Ø 9.5/8 in
	12524-3/87
	73
	La fiecare centror

	7.
	Unsoare burlane 
	API Bul 5A2
	20 kg
	-


          *) Echipamentul de plutire şi dopurile de cimentare să fie compatibile frezării cu sapă PDC

Coloana Ø 5.1/2 in











Tabelul 5-c
	Nr.

crt.
	Denumirea şi caracteristicile

accesoriilor
	STAS sau

număr desen
	Buc
	Poziţionare

(distanţa de şiu)

	1.
	Şiu tip IlI - (5.1/2 in) 
	79-87
	1
	-

	2.
	Niplu cimentare ll (5.1/2 in) 
	79-87
	1
	(20)

	3.
	Dop cimentare Ø 5.1/2 in
	NID
	2
	-

	4.
	Centrori elastici C 38
	SR EN ISO 10427-1/2002 (Spec. API 10 D)
	46
	- int. 2735-2435: 1c/3buc

- int. 2435-2190: 1c/1buc

- int: 2190-2852: 1c/3buc

	5.
	Centrori rigizi R 36
	SR EN ISO 10427-1/2002 (Spec. API 10 D)
	73
	- int. 1852-634: 1c/3buc

- int. 634-400:   1c/1buc

- int. 400-0:       1c/5buc

	6.
	Ringuri opritoare Ø 5.1/2 in
	12524-3/87
	119
	La fiecare centror

	7.
	Unsoare etanşare filete
	UE2
	28 kg
	-


4.8. Garnitura de foraj

                                                                                                                                      Tabelul 6
	Elementele
	Specificaţii
	U.M.
	Intervalul  (m)

	garniturii
	
	
	0-300
	300-1852
	1852-2735

	SAPA
	Diametrul nominal
	mm
	444.5
	311,2
	215,9

	
	Diametrul exterior nominal
	mm
	444.5
	311,2
	215,9

	STABILI-
	Tip
	-
	Cu lame elicoidale

	ZATORI
	Număr
	buc.
	3
	3
	3

	
	Plas. faţă de sapă
	-
	0; 9; 18 m
	0; 9; 18 m
	0 ;9; 27 m

	
	Diametrul nominal
	in
	8 (*)
	8 (*)
	6.1/2 (*)

	
	
	mm
	203,2
	203,2
	165,1

	
	Standard
	-
	SR EN ISO 10424 -1/2005

	PRĂJINI
	Diametrul interior
	mm
	71,4
	71,4
	71,4

	GRELE
	Tip îmbinare
	-
	6 5/8 REG
	6 5/8 REG
	NC 46

	
	Clasa de uzură
	-
	a-I-a
	a-I-a
	a I - a

	
	Moment de strângere
	daN.m
	7259
	7259
	3012

	
	Masa unitară
	daN/m
	214,2
	214,2
	130,8

	
	Lung.tronson inclusiv stabiliz.şi reducţii
	m
	120
	120
	180

	
	Greutatea în aer
	daN
	25704
	25704
	23544

	
	Diametru nominal
	in (mm)
	-
	5 (127)

	
	Diametru interior
	mm
	-
	76,2

	
	Grosime perete
	mm
	-
	25,4

	Prăjini
	
	Tip îmbinare
	-
	-
	NC 50

	foraj cu
	
	Diam.ext.efectiv
	mm
	-
	161,9

	pereţi groşi
	Racord
	Diam.int.
	mm
	-
	88,9

	Heavy 
	
	Mom.de strâng.
	daNm
	-
	2828

	Wate
	Masa unitară
	daN/m
	-
	73,2

	
	Lungime tronson
	m
	-
	55

	
	Greutatea în aer
	daN
	-
	4026

	
	Diametrul nominal
	in (mm)
	5 (127)

	
	Fel îngroşare
	-
	IEU

	
	Grosime perete
	mm
	9,19

	
	Standard
	-
	SR EN ISO 11961-2009

	
	Clasa de uzură
	-
	a I-a
	a I-a
	a I-a

	PRĂJINI
	Grad oţel
	-
	G105
	G105
	G105

	FORAJ
	
	Tip îmbinare
	-
	4.1/2 IF

	
	
	Diam.ext.efectiv
	mm
	154,79
	154,79
	154,79

	
	Racord
	Diam.int.
	mm
	82,55
	82,55
	82,55

	
	
	Mom.de strâng.
	daNm
	3294
	3294
	3294

	
	Masa unitară
	daN/m
	32,6
	32,6
	32,6

	
	Lungime tronson
	m
	180
	1677
	2500

	
	Greutatea în aer
	daN
	5868
	54670
	81500

	Tracţiunea limită la curgere
	daN
	197647
	197647
	197647

	Torsiunea limită la curgere
	daN m
	6244
	6244
	6244

	
	Greutatea în aer
	daN
	31572
	84400
	109070

	GARNI-
	Coef. sig.
	în aer
	-
	> 5
	2,34
	1,81

	TURA
	la tracţ.
	în fluid
	-
	> 5
	2,78
	2,17

	Prăjină antrenare hexagonală, SR EN ISO 10424-1/2005
	in
	5.1/4

	Rezerva de tragere admisibilă (cs=1,5)
	daN
	100190
	47360
	22690


 (*) Prăjini grele spiralate
· In tronsonul garniturii de prăjini grele se vor intercala geale de foraj Ø 8 in şi 6.1/2 in;

· Garnitura de foraj va fi verificată în baza tubulară şi va fi însoţită de certificat de calitate;

Uzura maximă a stabilizatorilor: 



- stabilizator de la sapă: 1,6 mm;

- stabilizator 2 şi 3:         3,0 mm
In cazul folosirii unei garnituri de foraj diferită de cea prevazută în proiect, la alegerea gradului de oţel şi a categoriei de uzură a prăjinilor de foraj ce se vor utiliza la sondă, pentru a nu depăşi rezistenţa la tracţiune a acestora, se va asigura realizarea unui coeficient de siguranţă de minim 1,5.
IMPORTANT: 

    – Garnitura de foraj va fi însoţită de certificate de calitate şi va fi în conformitate cu:

- API RP 7G: Recommended practice for Drill Stem Design and Operating Limits    

                      (Recomandări practice pentru proiectare garnitură de foraj şi limite de operare)

- Standard DS-1 Volume 3: Drill Stem Inspection 

                      (Standard de inspecţie pentru garnitura de foraj)

4.7.1. Prestaţii în legatură cu garnitura de foraj

a) Transport garnitură de foraj

                                                                                                                                       Tabelul 7

	Nr. crt.
	Specificatie
	Cantitate 

(to)
	Nr. curse
	Distanţă  transport

(km)
	Durată transp/

cursă

	1.
	Transport garnitură faza 1

	
	Prăjini grele Ø 8 in
	25,80
	3
	315
	

	
	Prăjini foraj Ø 5 in
	5,90
	1
	315
	

	
	Tijă antrenare 5.1/4 in
	1 buc
	1
	315
	

	
	Automacara
	
	1
	15
	* 6/2

	2.
	Transport garnitură faza 2

	
	Prăjini foraj Ø 5 in
	 48,80
	4
	315
	

	
	Prăjini HW
	4,10
	1
	315
	

	
	Automacara
	
	1
	15
	* 6/2

	3.
	Transport garnitură faza 3

	
	Prăjini foraj Ø 5 in
	26,80
	3
	315
	

	
	Prăjini grele Ø 6.1/2 in 
	23,60
	3
	315
	

	
	Automacara
	
	1
	15
	* 6/2

	4.
	Transport garnitură sfârşit sondă

	
	Prăjini grele Ø 6.1/2 in
	23,60
	3
	315
	

	
	Prăjini HW
	4,1
	1
	315
	

	
	Prăjini foraj Ø 5 in
	81,50
	7
	315
	

	
	Tijă antrenare 5.1/4 in
	1 buc
	1
	315
	

	
	Automacara
	
	
	15
	* 10/6

	TOTAL SONDĂ
	
	28
	315
	


b) Inspecţie garnitură foraj final sondă

                                                                                                                                          Tabelul 8

	Nr. crt
	Specificaţie material tubular
	Faza II
	Final

	
	
	Bucăţi

	1. 
	Prăjini grele Ø 8 in
	14
	-

	2. 
	Prăjini foraj Ø 5 in G 105 I
	-
	272

	3. 
	Prăjini grele Ø 6.1/2 in
	-
	20

	4. 
	Prăjini HW Ø 5 in
	-
	6

	5. 
	Tijă antrenare 5.1/4 in
	-
	1


c) Inchiriere geală 
                                                                                                                                        Tabelul 9
	Nr.

fază
	Interval

(m)
	Durata inchirire

(zile)
	Specificaţie material tubular
	Cantitate

(buc)

	1
	0-300
	2
	Geala foraj Ø 8 in – operare (săpare)
	1

	
	
	4
	Geala foraj Ø 8 in – stand by
	

	2
	300-1852
	10
	Geala foraj Ø 8 in – operare (săpare)
	1

	
	
	2
	Geala foraj Ø 8 in – stand by
	

	3.
	1852-2735
	13
	Geala foraj Ø 6.1/2 in– operare (săpare)
	1

	
	
	3
	Geala foraj Ø 6.1/2 in – stand by
	


d) Închirierea garniturii de foraj

                                                                                                                                          Tabelul 10
	Nr.

fază
	Interval

(m)
	Durata inchirire

(zile)
	Specificaţie material tubular
	Cantitate

(buc)

	1.
	0-300
	7,00
	· p.g. Ø 8 in; N 56, cat. a I-a

· p.f. Ø 5 in x 9,19 mm, G, cat. a I-a 

· stabilizatori Ø 444,5 mm

· reducţii

· p. antrenare 5.1/4 in
	14

20

3

3

1

	2.
	300-1852
	17,00
	· p.g. Ø 8 in, N 56, cat. a I-a

· prăjini Ø 5 in cu pereţi groşi

· p.f.Ø 5 in x 9,19 mm, G, cat. a I-a 

· reducţii

· stabilizatori Ø 311,2 mm

· p. antrenare 5.1/4 in
	14

6

182

3

3

1

	3.
	1852-2735
	25,00
	· p.g. Ø 6.1/2 in, N 46 (4 IF), cat a I-a

· prăjini Ø 5 in cu pereţi groşi

· p.f.Ø 5 in x 9,19 mm, G, cat. a I-a

· reducţii

· stabilizatori Ø 215,9 mm

· p. antrenare 5.1/4 in
	20

6

272

3

3

1


4.8. Traiectul găurii de sondă
Conform temei de proiectare întocmită de S.N.G.N. "ROMGAZ" S.A. Mediaş, sonda 1 Stănceşti se va fora dirijat, astfel încât la adâncimea de 2300 m TVD va trebui să realizeze o deplasare de cca. 700 m pe un azimut de 30˚. 

Condiţiile de traiect şi de talpă precizate prin tema de proiectare sunt:

· Adâncime proiectată: 2600 m T.V.D. (2735 m MD)

· Deplasare:

· la 2300 m – deplasare 700 m x azimut 30˚;

Traiect proiectat sonda 1 Stancesti
	

	Tinta:
	Ad. Verticala
	2300
	m
	
	2600
	m

	
	Deplasarea:
	700
	m
	
	700
	m

	
	Deplasarea maxima:
	710
	m
	
	710
	m

	
	Deplasarea minima;
	690
	m
	
	690
	m

	
	Azimut:
	30
	grade
	
	30
	grade

	
	Azimut maxim:
	35
	grade
	
	35
	grade

	
	Azimut minim:
	25
	grade
	
	25
	grade

	
	Nord:
	
	606.22
	m
	
	606.22
	m

	
	Est:
	
	350.00
	m
	
	350.00
	m


                                                                                                                                               Tabel 9

	Adincime
	Inclinare
	Azimut
	[Est]
	[Nord]
	Adincime
	Deplasare
	Azimut
	Dog-leg

	traiect
	 
	 
	 
	 
	verticala
	reala
	real
	[gr/30m]

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	300.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	300.00
	0.00
	0.00
	0.00

	400.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	400.00
	0.00
	0.00
	0.00

	410.00
	0.50
	30.00
	0.02
	0.04
	410.00
	0.04
	30.00
	1.50

	420.00
	1.20
	30.00
	0.10
	0.17
	420.00
	0.19
	30.00
	2.10

	430.00
	1.90
	30.00
	0.23
	0.40
	429.99
	0.46
	30.00
	2.10

	440.00
	2.90
	30.00
	0.44
	0.76
	439.99
	0.88
	30.00
	3.00

	450.00
	3.90
	30.00
	0.74
	1.28
	449.97
	1.47
	30.00
	3.00

	460.00
	4.90
	30.00
	1.12
	1.94
	459.94
	2.24
	30.00
	3.00

	470.00
	5.90
	30.00
	1.59
	2.76
	469.89
	3.18
	30.00
	3.00

	480.00
	6.90
	30.00
	2.15
	3.72
	479.83
	4.30
	30.00
	3.00

	490.00
	7.90
	30.00
	2.79
	4.84
	489.75
	5.59
	30.00
	3.00

	500.00
	8.90
	30.00
	3.52
	6.10
	499.64
	7.05
	30.00
	3.00

	510.00
	9.90
	30.00
	4.34
	7.52
	509.51
	8.68
	30.00
	3.00

	520.00
	10.90
	30.00
	5.24
	9.08
	519.34
	10.48
	30.00
	3.00

	530.00
	11.90
	30.00
	6.23
	10.79
	529.14
	12.46
	30.00
	3.00

	540.00
	12.90
	30.00
	7.30
	12.65
	538.91
	14.61
	30.00
	3.00

	550.00
	13.90
	30.00
	8.46
	14.66
	548.64
	16.93
	30.00
	3.00

	560.00
	14.90
	30.00
	9.71
	16.81
	558.32
	19.41
	30.00
	3.00

	570.00
	15.90
	30.00
	11.03
	19.11
	567.97
	22.07
	30.00
	3.00

	580.00
	16.90
	30.00
	12.45
	21.56
	577.56
	24.89
	30.00
	3.00

	590.00
	17.90
	30.00
	13.94
	24.15
	587.10
	27.88
	30.00
	3.00

	600.00
	18.90
	30.00
	15.52
	26.88
	596.59
	31.04
	30.00
	3.00

	610.00
	19.90
	30.00
	17.18
	29.76
	606.02
	34.36
	30.00
	3.00

	620.00
	20.90
	30.00
	18.92
	32.78
	615.39
	37.85
	30.00
	3.00

	630.00
	21.90
	30.00
	20.75
	35.94
	624.70
	41.49
	30.00
	3.00

	640.00
	22.90
	30.00
	22.65
	39.24
	633.95
	45.30
	30.00
	3.00

	700.00
	22.90
	30.00
	34.33
	59.45
	689.22
	68.65
	30.00
	0.00

	800.00
	22.90
	30.00
	53.78
	93.15
	781.34
	107.56
	30.00
	0.00

	900.00
	22.90
	30.00
	73.24
	126.85
	873.46
	146.48
	30.00
	0.00

	1000.00
	22.90
	30.00
	92.69
	160.55
	965.58
	185.39
	30.00
	0.00

	1100.00
	22.90
	30.00
	112.15
	194.25
	1057.70
	224.30
	30.00
	0.00

	1200.00
	22.90
	30.00
	131.61
	227.95
	1149.81
	263.21
	30.00
	0.00

	1300.00
	22.90
	30.00
	151.06
	261.65
	1241.93
	302.13
	30.00
	0.00

	1400.00
	22.90
	30.00
	170.52
	295.35
	1334.05
	341.04
	30.00
	0.00

	1500.00
	22.90
	30.00
	189.98
	329.05
	1426.17
	379.95
	30.00
	0.00

	1600.00
	22.90
	30.00
	209.43
	362.75
	1518.29
	418.86
	30.00
	0.00

	1700.00
	22.90
	30.00
	228.89
	396.45
	1610.41
	457.78
	30.00
	0.00

	1800.00
	22.90
	30.00
	248.34
	430.15
	1702.53
	496.69
	30.00
	0.00

	1851.54
	22.90
	30.00
	258.37
	447.51
	1750.00
	516.74
	30.00
	0.00

	1900.00
	22.90
	30.00
	267.80
	463.84
	1794.64
	535.60
	30.00
	0.00

	2000.00
	22.90
	30.00
	287.26
	497.54
	1886.76
	574.51
	30.00
	0.00

	2100.00
	22.90
	30.00
	306.71
	531.24
	1978.88
	613.43
	30.00
	0.00

	2177.20
	22.90
	30.00
	321.73
	557.26
	2050.00
	643.47
	30.00
	0.00

	2190.00
	22.90
	30.00
	324.22
	561.57
	2061.79
	648.45
	30.00
	0.00

	2200.00
	22.40
	30.00
	326.15
	564.91
	2071.02
	652.30
	30.00
	1.50

	2210.00
	21.90
	30.00
	328.03
	568.17
	2080.28
	656.07
	30.00
	1.50

	2220.00
	21.20
	30.00
	329.87
	571.35
	2089.58
	659.74
	30.00
	2.10

	2230.00
	20.50
	30.00
	331.65
	574.44
	2098.92
	663.30
	30.00
	2.10

	2240.00
	19.50
	30.00
	333.36
	577.40
	2108.32
	666.72
	30.00
	3.00

	2250.00
	18.50
	30.00
	334.99
	580.22
	2117.78
	669.98
	30.00
	3.00

	2260.00
	17.50
	30.00
	336.53
	582.89
	2127.29
	673.07
	30.00
	3.00

	2270.00
	16.50
	30.00
	338.00
	585.42
	2136.85
	675.99
	30.00
	3.00

	2280.00
	15.50
	30.00
	339.37
	587.81
	2146.46
	678.75
	30.00
	3.00

	2290.00
	14.50
	30.00
	340.67
	590.05
	2156.12
	681.33
	30.00
	3.00

	2300.00
	13.50
	30.00
	341.88
	592.15
	2165.82
	683.75
	30.00
	3.00

	2310.00
	12.50
	30.00
	343.00
	594.10
	2175.57
	686.00
	30.00
	3.00

	2320.00
	11.50
	30.00
	344.04
	595.90
	2185.35
	688.08
	30.00
	3.00

	2330.00
	10.50
	30.00
	345.00
	597.55
	2195.16
	689.99
	30.00
	3.00

	2340.00
	9.50
	30.00
	345.86
	599.05
	2205.01
	691.73
	30.00
	3.00

	2350.00
	8.50
	30.00
	346.65
	600.41
	2214.89
	693.29
	30.00
	3.00

	2360.00
	7.50
	30.00
	347.34
	601.61
	2224.79
	694.68
	30.00
	3.00

	2370.00
	6.50
	30.00
	347.95
	602.67
	2234.72
	695.90
	30.00
	3.00

	2380.00
	5.50
	30.00
	348.47
	603.57
	2244.66
	696.95
	30.00
	3.00

	2390.00
	4.50
	30.00
	348.91
	604.33
	2254.62
	697.82
	30.00
	3.00

	2400.00
	3.50
	30.00
	349.26
	604.93
	2264.60
	698.52
	30.00
	3.00

	2410.00
	2.50
	30.00
	349.52
	605.39
	2274.59
	699.04
	30.00
	3.00

	2420.00
	1.50
	30.00
	349.69
	605.69
	2284.58
	699.39
	30.00
	3.00

	2430.00
	0.50
	30.00
	349.78
	605.84
	2294.58
	699.56
	30.00
	3.00

	2435.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2300.00
	699.59
	30.00
	2.77

	2500.00
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2364.58
	699.59
	30.00
	0.00

	2550.00
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2414.58
	699.59
	30.00
	0.00

	2565.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2430.00
	699.59
	30.00
	0.00

	2585.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2450.00
	699.59
	30.00
	0.00

	2600.00
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2464.58
	699.59
	30.00
	0.00

	2650.00
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2514.58
	699.59
	30.00
	0.00

	2665.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2530.00
	699.59
	30.00
	0.00

	2685.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2550.00
	699.59
	30.00
	0.00

	2700.00
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2564.58
	699.59
	30.00
	0.00

	2735.42
	0.00
	30.00
	349.79
	605.86
	2600.00
	699.59
	30.00
	0.00


̶   adâncime tubaj coloană 13.3/8 in
̶   Inceput dirijare şi terminat dirijare (cresterea inclinării de la 0° la 22,9°).

̶   Limite geologice D/P şi P/M 

̶   Inceput dirijare şi terminat dirijare (scăderea inclinării de la 22,9° la 0°- realizare conditie de talpă).

̶   adâncimile pe verticală şi corespondenţa pe traiect pentru intervalele de perforat

̶   adâncimile pe verticală şi corespondenţa pe traiect la finalizarea forajului

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Prestaţii şi servicii ce vor fi asigurate de către contractorul
de specialitate pentru realizarea traiectului dirijat al găurii de sondă
             









        Tabelul 10

	Faza /

Interval
	Denumirea serviciului
	UM
	Cantitate

	
	Mobilizare (contractor de specialitate)
	op.
	1

	II 
	Demobilizare (contractor de specialitate)
	op.
	1

	(400-1852 m)
	Transport personal / echipă MWD (echipa = 4 persoane)
	pers 
	4 

	
	Asistenţă tehnică echipament MWD (4 ing.) 
	pers x zile
	4 x 8

	
	Motor volumetric ø 8”, int. 440-1852 m – operare
	zile
	8

	
	Motor volumetric ø 8” – stand by
	zile
	8

	
	Reparaţie motor
	op.
	2

	
	Sistem MWD 8”, inclusiv prăjini grele amagnetice 

ø 8”, măsurători deviaţie şi gama natural – operare
	zile
	8

	
	Sistem MWD 8” – stand by
	zile
	2

	
	Stabilizator, corp ø 8” – operare
	zile
	8

	
	Stabilizator, corp ø 8” – stand by
	zile
	2

	
	Reparaţie stabilizator
	op.
	1

	III

(1852-2435 m)
	Mobilizare (contractor de specialitate)
	op.
	1

	
	Demobilizare (contractor de specialitate)
	op.
	1

	
	Transport personal / echipă MWD (echipa = 4 persoane)
	pers 
	4 

	
	Asistenţă tehnică echipament MWD (4 ing.) 
	pers x zile
	4 x 5

	
	Motor volumetric ø 6.3/4”, int. 1852-2435 m – operare
	zile
	5

	
	Motor volumetric ø 6.3/4” – stand by
	zile
	5

	
	Reparaţie motor
	op.
	2

	
	Sistem MWD 6.3/4”, inclusiv prăjini grele amagnetice 

ø 6.1/2”, măsurători deviaţie şi gama natural – operare
	zile
	5

	
	Sistem MWD 6.3/4” – stand by
	zile
	1

	
	Stabilizator, corp ø 6.3/4” – operare
	zile
	5

	
	Stabilizator, corp ø 6.3/4” – stand by
	zile
	1

	
	Reparaţie stabilizator
	op.
	1


4.9. Fluide de foraj şi sistemul de curăţire mecanică
4.9.1.  Volume de fluid de foraj










a. în fazele de realizare a sondei

                                                                                                                                  Tabelul 11-a
	Faza
	U.M.
	I

(0-300 m)                                
	II

 (300-1852 m)
	III

(1852-2735 m)

	Diametrul coloanei
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	Diametrul sapei
	mm
	444,5
	311,2
	215,9

	Lungime gaură netubată
	m
	300
	1552
	883

	Vol. gaură tubată coloan(
	m3
	-
	25
	75

	Vol. gaură netubată*)
	m3
	54
	130
	36

	Volum total puţ
	m3
	54
	155
	111

	Volum fluid ptr. circulatie
	m3
	40
	40
	40

	Volum total fl. faza
	m3
	168
	390
	310

	Volum fluid rezervă la sfârşit interval
	m3
	74
	195
	159


*) Volumul găurii netubate s-a determinat luând-se în considerare un factor de excavare de 10 %.

b. în faza de probare a stratelor












       Tabelul 11-b

	Nr.

crt.
	Caracteristici
	U/M
	Interval de probat (m, MD)

	
	
	
	2685-2665
	2585-2565

	1.

	Diametru coloană 
	in
	5.1/2

	2.

	Diametrul interior minim
	mm
	123,44

	3.

	Lungime interval
	m
	20
	20

	4.

	Volum puţ
	m3
	34
	32

	5.

	Volum habă circulaţie
	m3
	40
	40

	   6.
	Volum fluid rezervă
	m3
	34
	32

	7.

	Volum total necesar
	m3
	108
	104


4.9.2. Program de prezentare generală (rezumat)

a. Tipul fluidului, caracteristici şi materiale utilizate în faza de realizare sondă












            Tabelul 12
	CARACTERISTICA
	U.M.
	Faza I
	Faza II
	Faza lII

	Diametrul sapei
	mm
	444,5
	311,2
	215,9

	Interval
	m - m 
	0-300
	300-1852
	1852-2735

	Tipul fluidului
	-
	Natural dispersat
	INHIBITIV
	INHIBITIV

	Densitate
	kg/m3
	1050-1150
	1100-1250
	1250-1300

	Vâscozitate Marsh
	sec
	50-100
	50-60
	50-70

	Vâscozitate plastic(
	cP
	14-25
	15-25
	15-30

	Tensiunea dinamic( de forfecare
	lb/100 ft2
	12-20
	14-22
	15-25

	Gelaţia la 10”
	lb/100 ft2
	10-30
	5-15
	5-15

	Gelaţia la 10’
	lb/100 ft2
	20-55
	10-30
	10-30

	Filtrare API
	cm3
	8-12
	4-6
	3-4

	Turta
	mm
	1,0-1,5
	0,5-1,0
	0,5-1,0

	Indice pH
	-
	9,5-10,5
	9,0-9,5
	9,5-10,5

	Cloruri
	mg/l
	< 5000
	35000-42000
	35000-42000

	Conţinut de nisip
	%
	1,0
	< 1,0
	< 1,0

	Duritate totală
	mg/l
	< 240
	< 200
	< 200

	Conţinut solide uşoare
	%
	< 12
	< 8
	< 6

	MBT (rec.)
	kg/m3
	< 77
	< 49
	< 42

	Eficienţa îndepărtării solidelor
	%
	80
	80
	80



b. Tipul fluidului, caracteristici şi materiale utilizate în faza de probare strate


Pentru faza de probare a stratelor se va utiliza acelaşi tip de fluid de foraj ca şi cel utilizat în timpul forajului intervalul respectiv.


Caracteristicile fluidului utilizat vor fi identice cu cele ale fluidului utilizat la traversarea intervalelor în cauză.

4.9.3. Sistemul de curăţire mecanică a fluidelor de foraj

Instalaţia de foraj (cu sarcina la cârlig de 200–acţionare independentă), va fi dotată cu I.P.C.N. format din habe cu o capacitate de depozitare noroi de 240 mc.


Montate şi în stare de funcţionare pentru curăţirea eficientă a fluidelor vor fi cele specificate în tabelul următor.

           Tabel 13
	FAZA
	I 
	II + III

	INTERVALUL
	0 - 300 m
	300-2735 m

	SISTEMUL

DE 

CURĂŢIRE
	1.Site vibratoare ajustabile cu mişcare liniară, echipate cu plase de 105-165 mesh.

2. Mud cleaner

3. Centrifugă de mare viteză (2 buc)
	1.Site vibratoare ajustabile cu mişcare liniară echipate cu plase de 165-210 mesh.

2. Mud Cleaner

3. Degazeificator cu vacuum.                   

4. Centrifugă de mare viteză (2 buc)



4.11. Programul compoziţiilor de cimentare

                                                                                                                                Tabelul 14
	Date de bază



	Diametrul coloanei
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	Adâncimea de tubaj   
	m
	300
	1852
	2735

	Interval cimentat 
	m - m
	300-0
	1000-0
	1852-1000
	1000-0
	2735-1000

	Compoziţia pastei
	-
	Ciment

	Ciment/amestec
	Ciment G
	%
	100
	100
	100
	40

	
	Mikrodur
	%
	-
	-
	-
	60

	 
	CaCl2
	%
	3,50
	3,50
	0,50
	1,00
	1,00

	Aditivi în soluţia
	DF 4
	%
	0,10
	0,15
	0,30
	0,30
	0,60

	
	HEC 10
	%
	0,15
	-
	-
	-
	-

	
	Silicat de sodiu
	%
	
	-
	-
	1,50
	-

	de preparare 
	Bentonită
	%
	-
	0,50
	-
	0,50
	-

	a pastelor
	BDC 031
	%
	-
	0,55
	0,40
	0,60
	0,20

	
	CFL 350
	%
	-
	-
	-
	-
	0,55

	
	BDC 011
	%
	-
	-
	-
	0,12
	-

	
	BDC 043
	%
	-
	0,10
	0,35
	0,10
	0,35

	
	Microlatex
	%
	-
	-
	5,00
	-
	6,50

	Raţia lichide-solide
	-
	0,544
	0,834
	0,430
	1,052
	0,710

	Proprietăţile pastei
	

	Densitatea
	kg/m3
	1800
	1600
	1850
	1500
	1600

	Separarea
	%
	0
	0
	0
	0
	0

	Filtrare API
	cm3/30min
	180
	190
	34
	140
	25

	Vâscozitate PV
	cP
	144
	48
	152
	28,5
	35

	Limita de curgere VP
	lb/100ft2
	26
	12
	62
	8,5
	15

	Timp pompabilitate necesar
	min.
	180-200
	200-220
	140-160
	200-220
	150-170

	Rezistenţa mecanică a 
	după 24 h sus
	daN/cm2
	30
	18
	-
	20
	-

	pietrei de ciment
	după 24 h jos
	daN/cm2
	-
	-
	120
	-
	*) 130

	Consum specific de materiale

	Ciment /amestec
	Ciment G
	
	1140
	851
	1220
	715
	-

	
	G + Mikrodur
	
	-
	-
	-
	-
	885

	
	CaCl2
	
	40,25
	30,27
	30,47
	7,22
	8,96

	
	DF 4
	kg (litri)
	1,15
	1,30
	3,66
	2,17
	5,38

	
	HEC 10
	
	1,72
	-
	-
	-
	-

	Aditivi în soluţia
	Silicat de sodiu
	
	-
	-
	-
	10,83
	-

	de preparare 
	Bentonită
	la m3
	-
	4,32
	-
	3,61
	-

	a pastei
	BDC 031
	pastă
	-
	4,75
	4,88
	4,34
	1,79

	
	CFL 350
	
	-
	-
	-
	-
	4,93

	
	BDC 011
	
	-
	-
	-
	0,87
	-

	
	BDC 043
	
	-
	0,87
	4,27
	0,73
	3,14

	
	Microlatex
	
	-
	-
	60,94
	-
	58,28


4.12. Programul şi tehnologia de cimentare

                                                                                                                                       Tabelul 15
	DATE DE BAZĂ
	U.M.
	COLOANA

	
	
	Ancoraj
	Tehnică
	Exploatare

	Diametrul nominal al coloanei
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	Adâncimea de tubaj pe traiect (pe verticală)
	m
	300
	1852 (1750)
	2735 (2600)

	Diametrul găurii
	Nominal
	mm
	444,5
	311,2
	215,9

	de sondă
	Estimat
	mm
	479
	327
	227

	
	Tip
	-
	Dispersat
	 Inhibitiv
	Inhibitiv

	Fluidul de foraj 
	Densitate
	kg/m3
	1150
	1250
	1300

	la tubaj şi

cimentare
	Vâscozitate plastică (PV)
	cP
	14-25
	15-25
	15-30

	
	Tensiunea de forfecare (YP)
	lb/100ft2
	12-20
	14-22
	15-25

	Metoda de cimentare
	-
	Conven(ional(

	Adâncimea de fixare a agăţătorului de liner
	m
	-
	-
	(

	Distanţa minimă şiu-reţinător, dopuri de ciment, echiparea coloanei cu centrori (elastici + rigizi)
	m/buc/buc
	20/2/9+0
	20/2/75+9
	20/2/24+84

	Vitezele admisibile de coborâre a coloanei în timpul tubajului
	m/s
	0,3(0,7
	0,3(0,7
	0,2(0,5

	
	Debitul şi presiunea de pompare
	dm3/s; bar
	46;8
	36:20
	25;41

	Circulaţia 
	Densitatea echivalentă maximă   adâncimea
	kg/m3m
	1175 x 300
	1325 x 1852
	1376 x 2735

	cu col. la 
	Durata unui circuit complet
	min
	19
	66
	25

	talpă
	Timp minim de circulaţie
	ore: min
	0:38
	2:12
	0:50

	
	Densitate
	kg/m3
	apă
	1400
	1400


	Fluidul de 
	Vâscozitate plastică (PV)
	cP
	-
	8
	12

	separare
	Tensiunea de forfecare (YP)
	lb/100ft2
	-
	5
	8

	
	Volum 
	m3
	8
	8
	6

	Cimentarea coloanei
	Prima

pastă de

ciment
	Intervalul cimentat
	m
	300-0
	1000-0
	1000-0

	
	
	Densitatea
	kg/m3
	1800
	1600
	1500

	
	
	Volum
	m3
	30,0
	37,0
	27,0

	
	
	Cantitate de ciment/amestec
	to
	34,5/-
	32,0/-
	19,5/-

	
	
	Volum soluţie de cimentare

(cu rezerva 10%)
	m3
	21,0
	29,5
	23,0

	
	
	Timp de pompabilitate necesar
	min
	180-200
	200-220
	200-220

	Cimentarea coloanei
	A doua

pastă de

ciment
	Intervalul cimentat
	m
	-
	1852-1000
	2735-1000

	
	
	Densitatea
	kg/m3
	-
	1850
	1600

	
	
	Volum
	m3
	-
	32,0
	43,5

	
	
	Cantitate de ciment/amestec
	to
	-
	39,0/-
	15,6+23,4/39,0

	
	
	Volum soluţie de cimentare

(cu rezerva 10%)
	m3
	-
	18,5
	31,0

	
	
	Timp de pompabilitate necesar
	min
	-
	140-160
	150-170


      (continuare Tabel 15)
	DATE DE BAZĂ
	U.M.
	COLOANA

	
	
	Ancoraj
	Tehnică
	Exploatare

	
	Debitele de pompare a pastelor de ciment
	dm3/s
	46
	36-12
	25-12

	
	Duratele de preparare şi pompare a pastelor de ciment 
	min
	41
	63
	65

	
	
	Volum
	m3
	22,6
	73,5
	33,5


	
	
	Debit maxim de refulare
	dm3/s
	46
	36
	25

	
	Pompare fluid de refulare
	Presiunea maximă la agregate
	bar
	27
	118
	109

	
	
	Densit. echivalentă max. x adânc.
	kg/m3m
	1843 x 300
	1857 x 1852
	1627 x 2735

	
	
	Presiunea difer. fluid ciment
	bar
	18
	95
	71

	Presiunea hidrostatică finală
	bar
	54
	318
	428

	Manevrarea coloanei în timpul cimentării: cursa minimă  viteza de coborâre
	mm/sec
	30,14
	30,14
	2(3x0,1

	Durata aproximativă a întregii operaţii
	min
	79
	125
	118




4.13. Materiale necesare operaţiilor de cimentare

                                                                                                                                      Tabelul 16
	Nr.
	Specificaţia
	U.M.
	Coloana

	crt.
	
	
	13.3/8 in
	9.5/8 in
	5.1/2 in 

	1. 
	Ciment G
	tone
	34,50
	71,0
	35,10

	2. 
	Mikrodur
	tone
	-
	-
	23,40

	3. 
	CaCl2
	tone
	1,208
	2,095
	0,585

	4. 
	DF 4
	litri
	35,0
	165,0
	293,0

	5. 
	HEC 10
	tone
	0,052
	-
	-

	6. 
	Silicat de sodiu
	litri (tone)
	-
	-
	293 (0,439)

	7. 
	Bentonită
	tone
	-
	0,160
	0,098

	8. 
	BDC 031
	tone
	-
	0,332
	0,195

	9. 
	CFL 350
	tone
	-
	-
	0,215

	10. 
	BDC 011
	tone
	-
	-
	0,024

	11. 
	BDC 043
	tone
	-
	0,169
	0,156

	12. 
	Microlatex
	litri (tone)
	-
	1950 (2,008)
	2535(2,611)

	13. 
	Agregate tehnologice (pentru operaţia de cimentare) din care:
	buc x op.
	2 x 2
	2 x 2
	3 x 3

	14. 
	Agregate tehnologice categoria Caterpillar cu două linii 
	bucxop
	1 x 1
	1 x 1
	1 x 1

	15. 
	Agregate tehnologice categoria Caterpillar cu o linie
	buc x op.
	1 x 1
	1 x 1
	1 x 1

	16. 
	Agregate tehnologice categoria II (pentru securitate priză cimentare)
	buc x op
	-
	-
	1 x 1

	17. 
	Deplasare agregate 
	km x buc.
	15 x 2
	15 x 2
	15 x 3

	18. 
	Autocontainere 
	op.
	3
	5
	5

	19. 
	Deplasare autocontainere
	km x buc.
	15 x 3
	15 x 5
	15 x 5

	20. 
	Deplasare echipament afişare şi înregistrare densitate şi presiune pastă de ciment
	km x buc
	15 x 1
	15 x 1
	15 x 1

	21. 
	Echipament  afişare şi  înregistrare densitate (i presiune pastă de ciment
	op.
	1
	1
	1

	22. 
	Habă cu agitator de 22 m3
	buc.
	1
	2
	3

	23. 
	Mixer de recirculare (grup motopompă şi haba cu agitator)
	buc.
	1
	1
	1

	24. 
	Siloz presurizat (40 t)
	buc.
	-
	1
	1

	25. 
	Transport utilaje (auto cu platformă)
	km x buc
	15 x 2
	15 x 4
	15 x 5

	26. 
	Analiză sol., ciment, pastă
	buc.
	1/1/1
	2/2/2
	2/2/2

	27. 
	Preparare reţetă cimentare
	buc.
	1
	2
	2

	28. 
	Supervizor operaţie
	persxzile
	1x1
	1x1
	1x1

	29. 
	Inginer laborator
	persxzile
	-
	1x1
	1x1

	30. 
	Maistru laborator
	persxzile
	-
	1x1
	1x1

	31. 
	Operatori agregate
	persxzile
	2x1
	2x1
	3x1

	32. 
	Operatori containere
	persxzile
	3x1
	5x1
	5x1

	33. 
	Operatori alte utilaje
	persxzile
	3x1
	4x1
	5x1


Materiale utilizate la prepararea pachetului de separare

                                                                                                                                     Tabelul 17
	Nr.

crt
	Specificaţie
	U.M.
	Coloana

	1.
	Diametru coloană
	in
	13.3/8
	9.5/8
	5.1/2

	2.
	Lungime coloană
	m
	300
	1852
	*) 2735

	3.
	Interval cimentat
	m
	300-0
	1852-0
	2735-0

	4.
	Tip fluid de separare
	-
	Apă
	SPACER 
	SPACER 

	5.
	Volum pachet separare
	m3
	8
	8
	6

	6.
	Densitate fluid separare
	kg/m3
	-
	1400
	1400

	7.
	Spacer (CSP)
	to
	-
	0,168
	0,130

	8.
	Întîrzietor (BDC 011)
	to
	-
	-
	0,006

	9.
	Antispumant (DF 4)
	litri
	-
	8,0
	6,0

	10.
	Barită (pachet separare)
	to
	-
	4,92
	3,69


Alte prestaţii referitoare la cimentare

                                                                                                                                        Tabelul 18
	Nr. 

crt.
	Specificaţia
	U.M.
	Coloana

	
	
	
	13.3/8 in
	9.5/8 in
	5.1/2 in 

	1.
	Adâncime coloană
	m
	300
	1852
	2735

	2.
	Transport apă
	km x m3
	10 x 25
	10 x 50
	10 x 55


4.14. Ansamblul cap – coloană
                                                                                                                                     Tabelul 19
	Nr.
	Denumirea 
	Diametrul nominal al
	COLOANA (in)

	crt
	flanşei
	flanşei şi pres. de lucru
	La care se
	Pe care
	Pe care o etanş.

	
	
	(in x bar)
	montează
	o susp.
	Primar
	Sec.

	1
	Flanşă cu mufă fǎrǎ 

picior
	13.5/8” x 13.3/8” x 210
	13.3/8
	9.5/8
	9.5/8
	-

	2
	Dublă redusă 
	13.5/8” x 210 -11 x 350
	9.5/8
	5.1/2
	5.1/2
	9.5/8

	3
	Dublă redusă 

(tubinghead)
	11” x 7.1/16” x 350
	5.1/2
	2.7/8
	-
	5.1/2


4.15. Durata de realizare a sondei
Timpii de rotire şi auxiliari ce sunt cuprinşi în timpul de săpare propriu-zisă “Ts” (pe formaţii, tip şi diametru de sapă, caracteristicile fluidului de foraj, tehnologia de foraj, etc), alături de timpii de manevră rezultaţi în urma unei analize a informaţiilor de la sondele de corelare şi rezultatele cele mai bune obţinute anterior pe structură sau pe o structură similară la forajul de evaluare.

Referitor la indicatorii pe marş, duratele Ts şi ceilalţi timpi, se fac următoarele precizări:

Duratele lucrărilor normate sunt preluate din catalogul LG5 ediţia 1990, excepţie făcând duratele: Ts şi Trotire.

Timpul de manevră proiectat (P) s-a determinat, el fiind un timp normat ce depinde de alcătuirea garniturii, tipul instalaţiei şi alte condiţii specifice sondei.

Indicatorii pe marş

                                                                                                                                      Tabelul 20
	Faza
	Interval 

sondă 

proiectată
	Diametru  

sapă
	Indicatorii pe marş

	
	
	
	m/sapă
	ore/sapă
	m/ora
	Tm,

	
	
	(in)
	
	
	
	ore/marş

	
	(m)
	P
	R
	P
	R
	P
	R
	P
	R
	P
	R

	I
	0-300
	R 17.1/2
	R 17.1/2 
	1200
	1100
	104
	100
	11,5
	11,0
	3,0
	3,5

	II
	300-1852
	PDC 12.1/4
	PDC 12.1/4
	2351
	2252
	188
	183
	12,5
	12,3
	5,4
	7,2

	III
	1852-2735
	PDC 8.1/2
	PDC 8.1/2
	2102
	1941
	302
	297
	6,96
	6,54
	8,2
	9,0

	
	0-2735
	-
	-
	2056
	1934
	208
	204
	9,87
	9,50
	5,5
	6,6


Durate "Ts" şi structura acestora

                                                                                                                                      Tabelul 21
	Faza
	Interval 

sondă 

proiectată
	Diametru

sapă
	Durata, in ore D1, pentru "Ts"

	
	
	
	Total
	Din care:

	
	
	(in)
	
	Timp rotire
	Timp man.
	Timp aux.

	
	(m)
	P
	R
	P
	R
	P
	R
	P
	R
	P
	R

	I
	0-300
	R 17.1/2
	R 17.1/2 
	42
	48
	26
	27
	13
	17
	3
	4

	II
	300-1852
	PDC 12.1/4
	PDC 12.1/4
	204
	220
	124
	126
	67
	76
	13
	18

	III
	1852-2735
	PDC 8.1/2
	PDC 8.1/2
	192
	214
	127
	135
	54
	64
	11
	15

	
	0-2735
	-
	-
	438
	482
	277
	288
	134
	157
	27
	37


Durata de realizare a fazei I (interval 0-300 m)

                                                                                                                         Tabel 22
	Nrcrt
	Faza, felul lucrărilor, date referitoare la lucrări
	Indice lucrare
	Timp pe lucrare (ore)

	1.
	Lucrări pregătitoare pentru începerea forajului, din care:

· montaj scule de manevră;

· preparare fluid foraj;

· montaj instalaţie Top Drive, săparea şi tubarea găurilor de serviciu  
	Tpif(D1+D)

(D2)

(D2)

(D1)
	24,0

6,0

8,0

10,0

	2.
	Săparea pe intervalul 0 - 300, din care:

· săparea în form. Sarmaţian pe int. 0 – 300 m, cu 

   sapa Ds = 444,5 mm 
	Ts (D1)

(D1)
	42,0

42,0

	3.
	M(sur(tori (i investiga(ii speciale, din care:

· carotaj electric standard: 300-50 m

· cavernometrie: 300-50 m;

· deviaţie în gaură liberă: 300-50 m;

· carotaj acustic de cimentare: 300-0 m;

   (*) cabină parametrii foraj, int. 0-300 m (6 zile);
	Tm(s (D2)

 (D2)

 (D2)

  (D2)

 (D2)

-
	5,0

1,5

1,0

1,0

1,5

-

	4.
	Tubarea şi cimentarea col. Ø 13.3/8 x 300 m, inclusiv control gaură, circulaţie, montarea instalaţiei de prevenire probe, din care:

· pregătire gaură de sondă (şablonare gaură, tratament fluid foraj):

· pregătire tubare coloană:

· operaţia de tubare şi plasare a pastei de ciment în  

   spaţiul inelar;

· priza de ciment;

· montare sistem de etanşare şi instalaţie de prevenire, probe presiune;

· control oglindă, frezare ciment şi echip. plutire;

· probe presiune coloană;
	Ttc(D1+D)

(D1)

(D2)

(D1)

(D2)

(D2)

(D1)

(D2)
	63,0

5,0

2,0

9,0

24,0

12,0

10,0

1,0

	5.
	Lucrări de încheiere a fazei

· preparare fluid de foraj inhibitiv;
	Tpif (D2)

(D2)
	8,0

8,0

	6.
	Lucrări de mentenanţă şi reparaţii utilaj survenite în timpul forajului
	Trep

(D5=D2)
	8,0

	
	TOTAL FAZA I-a (D1 + D2+D5), din care:

                                                     D1 = 76,0 ore

                                                     D2 = 66,0 ore

                                              D5=D2 =   8,0 ore


	
	150,0 ore

(6,25 zile)


Durata de realizare a fazei II (interval 300-1852 m)

                                                                                                                             Tabel 23
	Nr. crt.
	Faza, felul lucrarilor, date referitoare la lucrari
	Indice lucrare
	Timp pe lucrare (ore)

	1.
	Săparea intervalului 300-1852 m MD (300-1750 m TVD), cu sapa Ds = 311,2 mm, din care:

· interval 300-400 m în Dacian;

· interval 400-1852 m în Dacian (foraj dirijat+direcţional cu motor de fund);

· corectarea intervalului 400-1852 m, cu 1,2,3 stabilizatori Ø 311,2 mm (primul marş cu stabilizatorul la 9 m)
	Ts (D1)

(D1)

(D1)

(D1)
	230,0

13,0

191,0

26,0



	2.
	Măsurători şi operaţii speciale, din care:

· gamma natural (GR) + carotaj neutronic (CN): 1852-300 m

· dual laterolog (DLL) + cavernometrie (Cav): 1852-300 m;

· măs. deviaţie: 400 m, 1852 m (staţii la 50 m);

· carotaj acustic de cimentare: 1852-0 m;

· cabină parametrii foraj, int.: 300-1852 m (17 zile);
	Tmăs(D2)

(D2)

 (D2)

(D2) 

(D2)

-
	21,0

4,5

4,0

8,0

4,5

-

	3.
	Tubarea şi cimentarea col. Ø 9.5/8 x 1852 m, inclusiv control gaură, circulaţie, montarea instalaţiei de prevenire probe, din care:

· pregătire gaură de sondă (şablonare gaură, tratament fluid foraj);

· pregătire tubare coloană:

· operaţia de tubare şi plasare a pastei de ciment în spaţiul inelar; 

· priză de ciment;

· montare sistem de etanşare şi instalaţie de prevenire, probe presiune;

· control oglindă, frezare ciment şi echipament plutire;

· probe presiune coloană;

· frezare şiu;
	Ttc

(D1+D2)

(D1)

(D2)

(D1)

(D2)

(D2)

(D1)

(D2)

(D1)
	115,0

12,0

2,0

21,0

48,0

16,0

14,0

1,0

1,0

	4.
	Lucrări de încheiere a fazei

· recondiţionare fluid de foraj 

· înlocuirea garniturii de prăjini grele
	Tpif (D2)

(D2)

(D2)
	15,0

4,0

11,0

	5.
	Lucrări de mentenanţă şi reparaţii utilaj survenite în timpul forajului
	Trep

(D5=D2)
	21,0

	
	TOTAL FAZA a II-a (D1+D2+D5), 

din care:

                                                     D1 = 278,0 ore

                                                     D2 = 103,0 ore

                                             D5 = D2 =  21,0 ore


	
	402,0 ore

(16,75 zile)


Durata de realizare a fazei III (interval 1852-2735 m)

                                                                                                                                   Tabel 24
	Nr.

 crt.
	Faza, felul lucrărilor, date referitoare la lucrări
	Indice lucrare

(Durata)
	Timp pe lucrare

(Ore)

	1.
	Săparea intervalului 1852-2735 m, cu sapa Ds = 215,9 mm, din care:

- interval 1852-1900 m = 48 m în Ponţian;

- interval 1900-2435 m = 535 m în Ponţian+Meoţian;

- interval 2435-2735 m = 300 m în Sarmaţian;

- corectarea intervalului 1900-2435 m, cu 1,2,3 stabilizatori Ø 215,9

  mm (primul marş cu stabilizatorul la 9 m)

- marşuri suplimentare pentru corectare gaură de sondă înainte de măsurători electrometrice (DLL+Cavernometrie);
	Ts (D1)

(D1)

 (D1)

(D1)

(D1)

(D1)
	238,0

15,0

106,0

71,0

26,0

20,0

	2.
	Tester ȋn gaură liberă cu etanşare ȋn gaură de 8.1/2 in pe intervalele 2585-2565 m; 2685-2665 m
	Tpt (D1)

(D1)
	64,0

64,0

	3.
	Măsurători şi operaţii speciale, din care:

- dual laterolog (DLL) + gamma natural (GR): 2585-1852 m, 2685-2500 m

- cavernometrie ȋnainte de tester 2585-1852 m, 2685-2500 m

- măs. deviaţie: 1900 m, 2735 (staţii la 50 m);

- investigaţii complexe, int.: 2735-2435 m MD, din care:

· dual laterolog (DLL) + microlaterolog (MLL) + microcarotaj (ML);

· gamma natural (GR) + densilog (ZDL) + carotaj neutronic (CN);

· acustic de viteză (BHC) + cavernometrie (dublu caliper XY) + temperatura maximală; 

- carotaj acustic de cimentare: 2715-0 m;

- cabină parametrii foraj, int.: 1852-2735 m (24 zile);
	Tmăs 

 (D2)

 (D2) 

(D2)

(D2)

(D2)

-
	34,0

8,0

5,0

7,5

8,0

5,5

-

	4.
	Tubarea şi cimentarea col Ø 5.1/2 in x 2735 m, inclusiv control gaură, cimentare, montarea instalaţiei de prevenire, probe, din care:

- pregătire gaură de sondă;

- pregătire tubare coloană;

- operaţia de tubare şi plasare a pastei de ciment în spaţiul inelar;

- priză ciment;

- montare sistem de etanşare şi instalaţie de prevenire, probe presiune;

- control oglindă cu rotovertul 5.1/2”, TE Ø 2.7/8” şi freza Ø 115 mm (cu

  formare, măsură şi şablonare), şablonare coloană;

- circulaţie un volum;

- înlocuire fluid de foraj cu apă;

- probe presiune col. 5.1/2 in;

- înlocuire apă cu fluid de foraj, circulat;

- extras ţevi extracţie cu rotovert şi introdus ţevi extracţie la 2715 m cu

  sabot normal;

- demontare instalaţie de prevenire şi montare CE, probe presiune;
	Ttc

(D1 + D2)

(D1)

(D2)

(D1)

(D2)

(D2)

(D1)

(D2)

(D2)

(D2)

(D2)

(D1)

(D2)
	177,0

14,0

3,0

30,0

72,0

12,0

14,0

2,0

4,0

1,0

5,0

12,0

8,0

	5.
	Lucrări de încheiere la sfârşitul sondei

- descompus garnitura de foraj;

- demontare scule de foraj;
	Tpif (D2)

(D2)

(D2)
	44,0

34,0

10,0

	6.
	Lucrări de mentenanţă şi reparaţii utilaj survenite în timpul forajului
	Trep

(D5=D2)
	31,0

	
	TOTAL FAZA a IV-a (D1+D2+D5)

din care:

· D1 =        372,0 ore
· D2 =        185,0 ore
· D5 = D2 = 31,0 ore
	588,0 ore

(24,50 zile)



	
	TOTAL SONDA (D1+D2+D5),

din care:

· D1 =          726,0 ore

· D2 =          354,0 ore

· D5 = D2 =   60,0 ore
	1140,0 ore

(47,50 zile)




5. TEHNOLOGIA DE PROBARE ŞI STIMULARE A STRATELOR CU INSTALATIA DE FORAJ

5.1.  Intervale probate

Programul lucrărilor pentru probarea stratelor a fost propus de S.N.G.N. ROMGAZ S.A. prin tema de proiectare.

                                                                                                                                        Tabelul 1
	Nr.

crt.
	Interval

perforat
	Instalaţia

de probe
	Densitate

 fluide de  
	Perforator
	Operaţii ce se vor executa (indice)

	
	
	
	perforare
	Tip
	Nr.jet/m
	1
	2
	3
	4

	
	(m MD)
	
	(kg/m3)
	
	
	
	
	
	

	1.
	2685-2665 = 20 m
	IF 200*
	1150-1180
	TCP 3.3/8”
	20
	1
	1
	1
	1

	2.
	2585-2565 = 20 m
	IF 200*
	1150-1180
	TCP 3.3/8”
	20
	1
	1
	1
	1


Prin "Operaţii ce se vor executa " se înţelege:


Indice 1
- perforare urmată de denivelare cu azot;


Indice 2
- Măsurători de presiune;


Indice 3
- Analize fluide de zăcământ (apă, gaze, condensat);

  Indice 4 
- Proba de potenţial.


Tehnologia de probare şi stimulare a stratelor este prezentată prin scheme tehnologice, duratele operaţiilor stabilindu-se conform "Indicatorului normelor de timp unificate pentru forajul şi probarea stratelor", ediţia 1993, duratele fiind considerate maximale.


Intervalele ce urmează a fi probate urmează a fi definitivate după executarea şi interpretarea diagrafiilor geofizice.

Echipamentul de perforare

Perforarea coloanei de exploatare ø 5.1/2 in (interval perforat: burlane ø 5.1/2 in) urmează a se executa cu perforator tip TCP 3.3/8 in (HSD), introdus cu ţevile de extracţie 2.7/8 in, având următoarele  caracteristici :

· lungimea maximă 

: 30 m;

· diametrul exterior 

: 86 mm;

· unghi de defazaj intre jeturi     
: 60º;

· temperatura maximă de lucru 
: 121-204°C;

· presiunea maximă de lucru 
: 1379 bar;

· densitate de perforare 

: 20 jetturi / m perforat;

· penetrare totală


: 36,5 in (0,92 m);

· număr coloane perforate
: 1-2;
Fluide de perforare şi fluide de foraj  

Sonda va fi perforată cu puţul plin cu apă dulce tratată cu soluţie de KCl 22-26 % densitatea 1150-1180 kg/m3.         

Pentru circulaţiile în sondă şi omorârea sondei se recomandă utilizarea fluidului de foraj cu care s-a traversat intervalul ce va fi probat.

Volumul de fluid de foraj necesar pentru probarea stratelor (108 mc) va fi obţinut din fluidul de foraj de la sonda utilizat la forajul ultimei faze, dar curăţat de solide şi adus la caracteristicile din proiect prin tratamente, şi / sau prin preparare de fluid nou, iar fluidul de rezervă va fi asigurat de la ultima fază de foraj.

 Tabelul 2
	Nr. crt.
	Caracteristici
	U/M
	Valoare

	1.
	Tip fluid de foraj
	-
	inhibitiv-kcl

	2.
	Densitate
	kg/m3
	1250-1300

	3.
	Vâscozitate Marsh
	sec.
	50-70

	4.
	Vâscozitate plastică
	cP
	15-30

	5.
	Tensiune dinamică de forfecare
	lb/100ft2
	15-25

	6.
	Filtrare API
	cm3
	4-6

	7.
	Turta
	mm
	0,5-1,0 

	8.
	Indice pH
	-
	9,0-10,0

	9.
	Conţinut solide uşoare
	%
	< 6

	10.
	Cloruri
	mg/l
	35000-42000

	11.
	Duritate totală
	mg/l
	< 200


Volume de fluid de foraj utilizate la probarea sondei

Tabel 3
	Nr.

crt.
	Caracteristici
	U/M
	Interval de probat (m, MD)

	
	
	
	2685-2665
	2585-2565

	1.

	Diametru coloană 
	in
	5.1/2

	2.

	Diametrul interior minim
	mm
	123,44

	3.

	Lungime interval
	m
	20
	20

	4.

	Volum puţ
	m3
	34
	32

	5.

	Volum habă circulaţie
	m3
	40
	40

	   6.
	Volum fluid rezervă
	m3
	34
	32

	7.

	Volum total necesar
	m3
	108
	104


Evaluarea duratei probării sondei










                                    Tabelul 4
	Nr.
	Denumirea 
	Interval
	Treapta de
	Schema
	Durata, ore

	crt.
	operaţiei
	(m MD)
	adâncime

(m)
	tehn.
	D4
	D6
	D7
	Total 

(ore)

	1.
	Perforare, urmată de denivelare cu azot
	2685-2665
	2501-3000
	Tab. 10
	12,81
	74,98
	-
	87,79

(3,66 zile)

	
	Pornire sondă, refulare pe gamă de duze, măsurători de presiune, analize fluide de zăcământ, probă potenţial
	-
	-
	96,00
	96,00

(4,00 zile)

	
	Total 1
	183,79

(7,66 zile)

	2.
	Perforare, urmată de denivelare cu azot
	2585-2565
	2501-3000
	Tab. 11
	25,76
	158,02
	-
	183,78

(7,66 zile)

	
	Pornire sondă, refulare pe gamă de duze, măsurători de presiune, analize fluide de zăcământ, probă potenţial
	-
	-
	96,00
	96,00

(4,00 zile)

	
	Total 2
	279,78

(11,66 zile)

	Total ore 
	38,57
	233,00
	192,00
	463,57

	TOTAL (D4 + D6 + D7)                                                                            
	463,57 ore (19,32 zile)


6. PRECIZĂRI PRIVIND LUCRĂRILE DE MOBILIZARE-DEMOBILIZARE INCLUSIV LISTA CU INSTALAŢIILE, UTILAJELE, ECHIPAMENTELE,

DISPOZITIVELE, SCULELE, PE CARE CONTRACTORUL TREBUIE SĂ LE ASIGURE


Pentru lucrările pregătitoare (cale acces, careu sondă, lucrări protecţie mediu şi redare teren) s-au elaborat proiecte separate. 


1. La locaţie se vor asigura atât instalaţiile tehnologice de foraj - probe, cât şi toate anexele prevăzute în normativele în vigoare. 


Amplasarea instalaţiilor şi a anexelor se va face strict în suprafaţa obţinută în prealabil de investitor.


2. Distanţele, între gura sondei şi diversele obiective şi anexe din careu şi între acestea, vor corespunde cu prevederile din normativele PSI.

 
3. De dotarea necorespunzătoare faţă de normative, în faza de foraj şi probare strate la locaţie, răspunde contractorul.


4.Toate lucrările de mobilizare-demobilizare se vor executa respectând normativele în vigoare privind calitatea, precum şi prevederile din proiectele de execuţie.


5. Lucrările de mobilizare şi demobilizare se referă la:

1. AMPLASAMENT

Locaţia proiectată a sondei 1 Stănceşti este amplasată pe teritoriul administrativ al comunei Cocorăştii Colţ, judeţul Prahova, la cca. 1,5 km nord-vest de centrul localităţii Piatra şi la cca. 2,8 km nord-est de centrul localităţii Cocorăştii Colţ.

Local, sonda se va amplasa la cca. 140 m nord de sonda existentă 119 Frasin Brazi.


Coordonatele locaţiei proiectate sunt: 

· X = 372.463,30,  

· Y = 573.079,00.

Accesul la locaţia sondei se va realiza pe drumul comunal asfaltat DC 103 ce leagă DN 1A de localitatea Piatra şi apoi pe drumul nou proiectat până la careul sondei (L = 327 m).
2. Drum acces 

Drumul de acces î(i are originea în drumul comunal asfaltat DC 103.

· Principalele caracteristici ale racordului acces proiectat sunt:

· Lungime = 327 m

· Lăţime carosabilă = 4 m

· Suprafaţă platformă carosabilă = 1308 mp;

· Suprafaţă racordări = 286 mp;

Lucrari proiectate:

Teasamente:

· Decopertare sol vegetal: V = 319 mc;

· Nivelat suprafaţă drum: S = 1594 mp;

· Pregătire pat drum S = 1594 mp

Sistem rutier constituit din:

· Fundatie din piatră spartă in grosime de 20 cm după compactare;

· Strat de nisip in grosime de 2 cm;

· Imbrăcăminte din dale prefabricate din beton armat (3.00 m x 1.00 m x 0,18 m).

2A. AMENAJARE CAREU PENTRU INSTALAŢIA DE FORAJ


Lucrările de foraj se vor executa cu instalaţia de foraj de 200 Tf - cu ac(ionare independentă. 


Amplasarea instalaţiei de foraj şi a anexelor acesteia se face pe un careu având următoarele caracteristici: 

· suprafaţă ocupată: 6267 m2 din care:

· suprafaţă careu: 4656 m2; 

· suprafaţă grup social: 626 m2;

· suprafaţă depozit sol vegetal: 985 m2;

Faţă de cele de mai sus, lucrările de terasamente necesare amenajării careului sondei constau din:

· decopertare strat vegetal pe adâncimea de 20 cm.

· nivelat platformǎ terasamente;

· pregătire pat platformă;
Suprastructură : 
Platforma instalatiei de foraj (S = 1998 mp) constituită din:

· 30 cm fundaţie din piatră spartă pe suprafata de S = 1998 mp;

Drum interior şi platformă agregate, S = 2111 mp: 

· fundaţie din piatră spartă (sort 0 – 63 mm) în grosime de 20 cm după compactare, 

· îmbrăcăminte din dale prefabricate din beton (3 m x 1 m x 0,18 m), aşternute pe un strat din 2 cm nisip.

Platformă baracamente şi grup social, S = 1173 mp.

· fundaţia din piatră spartă (sort 0 – 63 mm) în grosime de 20 cm, după compactare

(n interiorul careului astfel amenajat se va monta instalaţia de foraj de 200 Tf - cu ac(ionare termică împreună cu anexele acesteia (rampă prăjini, habe de noroi, grup motopompă, grup electrogen, distribuitor electric, baracamente, etc.).

· hab( ptr. detritus:  70 m3 x 1 buc;

· hab( ptr. curăţire fluid de foraj: 40 m3 x 1 buc.;

· hab( ptr. aspiraţie: 40 m3 x 2 buc.;

· habă tratare fluid foraj: 40 m3 x 1 buc.;

· habe ptr. fluid de foraj rezervă: 40 m3 x 2 buc.;

      Fundaţiile pentru susţinerea instalaţiei de foraj vor fi din prefabricate tip beton armat, aşezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime.

NOTÃ: Detalii suplimentare referitoare la volumele de lucrãri se regãsesc în volumul "Proiect drum acces, careu sond(, Lucrări protecţie mediu "
2B. AMENAJARE CAREU PENTRU INSTALAŢIA DE PROBE

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

3A. LUCRĂRI PROTECŢIE MEDIU AFERENTE INSTALAŢIEI DE FORAJ

În vederea executării în condiţii de securitate din punct de vedere al protecţiei mediului a lucrărilor de foraj, în incinta careului se vor executa lucrări suplimentare, astfel încât pe toată perioada forajului să se evite poluarea solului cu produse utilizate în desf((urarea procesului tehnologic.

Principalele lucrări necesare protejării mediului înconjurător în cazul forării sondei constau în:

· şanţ colector (i transport ape reziduale, din plăci prefabricate de beton armat în
           lungime de 35 m şi H = 0,40 m;

· bazin de colectare (i depunere: haba V= 40 m3;

· habă detritus V= 70 m3;

· şanţ colector şi transport ape reziduale, din plăci prefabricate de beton armat în 
           lungime de 30 m şi H = 0,30 m;

· habă reziduuri din zona pompelor V = 1 m3;

· redarea suprafeţei în circuitul productiv după terminarea lucrărilor;

Detritusul rezultat la foraj va fi transportat şi prelucrat la unul din punctele de lucru autorizat de APM.
NOTÃ: Detalii suplimentare referitoare la volumele de lucrãri se regãsesc în volumul "Proiect drum acces careu sond(, Lucrări protecţie mediu "

3B. LUCRĂRI PROTECŢIE MEDIU AFERENTE INSTALAŢIEI DE PROBE

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

4A. ALlMENTARE CU APĂ PENTRU INSTALAŢIA DE FORAJ.

        Alimentarea cu apă tehnologică a instalaţiei de foraj se va realiza prin transportul cu cisterna. Apa tehnologic( va fi folosit( pentru:  

· apă necesară pentru preparare (i condi(ionare fluid de foraj;  

· apă necesară pentru soluţii de cimentare;

· apă necesară stocului PSI: 110 m3; (Cf. NPCIPG - 1989 tab.9.2.14, în

care este specificat debitul de apă de 10 dm3/s (i punctul 0.9.39,

unde este specificat ca hidran(ii s( func(ioneze timp de 3 ore).

· apă necesară pentru întreţinere instalaţie foraj;  

· apă necesară grupului social

4B. ALlMENTARE CU APĂ PENTRU INSTALAŢIA DE PROBE.

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

5A. LINIE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ A INSTALAŢIEI DE FORAJ

Instala(ia de foraj este de tip 200 tone forţă cu acţionare independentă.

  5B. LINIE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICĂ A INSTALAŢIEI DE PROBE

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

6A. TELECOMUNICAŢII CÂND LA LOCAŢIE ESTE INSTALAŢIA DE FORAJ

Comunicarea între sondă şi beneficiar se va face prin telefon mobil.

       6B. TELECOMUNICAŢII CÂND LA LOCAŢIE ESTE INSTALAŢIA DE PROBE

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj. Comunicarea se va face prin telefon mobil.
7A. MONTAJ-DEMONTAJ INSTALAŢIE DE FORAJ INCLUSIV ANEXELE AFERENTE

Sonda se va realiza utilizându-se instala(ia de foraj tip 200 Tf - cu ac(ionare independentă. Fazele de montaj demontaj se vor desfăşura în conformitate cu prevederile de la punctele 1 şi 2.

7B. MONTAJ-DEMONTAJ INSTALAŢIE DE PROBE INCLUSIV ANEXELE AFERENTE

  Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

8A. MONTAJ-DEMONTAJ LUCRĂRI ENERGETICE PENTRU INSTALAŢIA DE FORAJ ŞI ANEXE

Lucrările energetice se referă la:

· acţionarea motoarelor auxiliare;

· iluminat interior şi exterior;

8B. MONTAJ-DEMONTAJ LUCRĂRI ENERGETICE PENTRU INSTALAŢIA DE PROBE ŞI ANEXE

Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj.

9. MONTAJ-DEMONTAJ GRUP SOCIAL

Pentru cazarea personalului ce formeaz( echipele din cadrul brig(zii de foraj este necesar un grup social. Suprafaţa grupului social este de 626 m2.

Suprafa(a de amplasare a grupului social este adiacent( careului instala(iei de foraj :

· capacitate: 40 persoane;

· amplasament faţă de sond(: 40  m;

· dotare: dormitoare, vestiare, WC,etc.

Pe suprafaţa necesară amenajării grupului social se vor poziţiona barăci pentru personal, şi nu necesită amenajare de cantină şi canalizare.

Barăcile sunt construcţii metalice tipizate transportabile şi se folosesc la fiecare locaţie.

Pentru poziţionarea acestor barăci stratul de sol vegetal se va decoperta pe adâncimea de 0,15 m şi se va depozita în incinta acestui careu.

10A. TRANSPORT INSTALAŢIE DE FORAJ ŞI ANEXE


Pentru transportul instalaţiei de foraj de 200 Tf (i a anexelor, precum (i a prefabricatelor pentru fundaţii se vor folosi mijloace de transport adecvate gabaritului, ambalajului (i greutăţii acesteia, având o capacitate de transport de 1952 to.

· greutatea totală orientativă este de 1010 tone (instalaţie (i fundaţii);

· distanţa de transport orientativă: …… km dus  …… km întors instalaţie.
  10B. TRANSPORT INSTALAŢIE DE PROBE ŞI ANEXE


Probele de producţie se execut(  cu instala(ia de foraj. 

NOTĂ IMPORTANTĂ:

Datele prezentate la acest punct se regăsesc, după caz în proiecte de specialitate, tema de proiectare, sau în banca de date a proiectantului.

 6. Prezenta documentaţie este însoţită de proiecte de specialitate cu devize pentru:

· Amenajare careu instalaţie de foraj şi anexe;

· Lucrări de protecţia mediului, inclusiv redarea totală a suprafeţei de teren închiriată;

· Cantităţi materiale grup social.

7. Instalaţia de foraj, utilaje şi echipamente
7.1  Instalaţia de foraj

	Tip instalaţie (acţionare independentă *)

        *) energia de acţionare a instalaţiei de foraj va fi asigurată de 

           contractorul de specialitate 
	200 tf – cu Top Drive

(200 tf = sarcina maximă la cârlig)

	Sarcina maximă la cârlig
	200 tf

	Sarcina de lucru la cârlig
	125 tf

	Adâncimea recomandată de foraj (cu prăjini de 4.1/2 in)
	4000 m

	Puterea instalată 
	-

	                        Tipul troliului
	-

	Troliu de foraj (Puterea de antrenare la intrare în troliu)
	-

	Număr tobe la troliu
	-

	Tracţiunea în cablul de manevră
	-

	Diametrul cablului de manevră
	-

	Echiparea sistemului macara geamblac
	-

	Număr de viteze de manevră
	-

	                       Tipul sistemului macara cârlig
	-

	Cap hidraulic (Sarcina maximă statică)
	-

	                       Tipul mesei rotative
	-

	Masa rotativă (Puterea la intrare)
	-

	Număr de viteze la masă
	-

	Diametrul secţiunii de trecere a mesei rotative
	-

	Turaţia maximă la masa rotativă
	-

	Număr pompe independente
	2

	Tip pompă
	3 PN

	Puterea pentru pompa de noroi
	603...1300 CP

	Presiunea max. a maniflodului de refulare
	163...360 bar

	Presiunea de lucru la reţeaua pneumatică
	10 bar

	Compresor de aer antrenat de la instalaţie
	-

	Tip mast 
	-

	Capacitatea nominală totală (echivalentă API)
	-

	Înălţimea liberă a mastului
	-

	Înălţimea podului la mast
	-

	Cota liberă sub grinzile mesei rotative
	-


	                                           Instalaţia de foraj va avea în dotare:

	- Baracă sondor şef;

- Panouri de apărare pentru prelate şi substructuri; 


- Rampă pentru material tubular;

- Jilip;

- Baraca instalaţiei 200 – DH;

- Troliu pneumatic cu o tobă;

- Furtun rotary 3.1/2 in x 350 kgf/cm2 ;

- Centrală electrică cu un grup electrogen;  
	- Echipament pentru circulaţia şi tratarea fluidului de foraj:

   - habe fluid foraj (pentru lucru şi depozitare);

   - habă apă;

   - habă chimicale;

   - manifold aspiratie şi refulare fluid foraj;

   - sistem curăţire fluid foraj:

           - site vibratoare (tip SWACO);

           - grup deznisipare;

           - grup dezmâluire;


Notă:  Instalatia de foraj va fi cu actionare independentă / termică şi va avea sarcina maximă la cârlig de 200 tf. Caracteristicile tehnice ale instalatiei prezentate mai sus, au caracter orientativ, urmând a fi particularizate de contractorul de specialitate. 

- Instalaţia de foraj să fie verificată NDT (Non-Destructive Testing - Inspections);
7.2.  Lista cu instalatii, utilaje, echipamente, dispozitive si scule ce trebuie asigurate de contractorul de foraj
                                                                                                                        Tabelul 1
	Nr. crt.
	Specifica(ie (i performan(e


	Observaţii

	1.
	     Instala(ia, utilaje, echipamente, dispozitive, scule, etc.

Instala(ia de foraj de 200 tf, cu ac(ionare independentă, având în dotare toate anexele conform normativ în vigoare. Instala(ia va fi dotat( cu pompe (triplex) 3 PN, IPCN cu capacitate depozitare noroi de 200 m3.

     Montate şi în stare de funcţionare vor fi:

· hidrocicloane de 8 in si 4 in (12 buc.);

· dezmâluitor;

· deznisipator;

· degazeificator cu vacuum ((n faza III);

· 2 pompe centrifuge pentru vehicularea fluidului de foraj;

· 2 site vibratoare liniare cu mişcare eliptic balansată, echipate cu plase de 120-165 în faza I şi 165-210 mesh în fazele II şi III.

IPCN - ul va avea pu(ti (i agitatoare pentru fluidul de foraj.
	

	2.


	Aparate de masur( şi control din dotarea instala(iei:
· aparat indicator pentru măsurare şi înregistrare, cu înregistrarea     

     a 6 parametrii de foraj cu transmitere în sondă;      

· cabină geologică pentru urmărirea şi înregistrarea a cel puţin 10 parametrii de foraj (0-2735 m);

· indicator de moment;

· torsiometru al mesei rotative;

· manometru pentru controlul presiunii din linia de circulaţie;

·  AMC pentru fluidul de foraj.  
	

	3.
	Garnitura de foraj:

     Garnitura de foraj va avea (n alc(tuire elemente ce permit realizarea condi(iilor de lucru prev(zute (n deplin( siguran(( :

     Prăjinile grele vor fi:

· 120 m x 8 in (interval 0-1852 m); 

· 180 m x 6.1/2 in (interval 1852-2735 m);

Pr(jinile de foraj vor fi: 

· Ø 5 in x 9,19 mm x 4.1/2 IF x G105, categ. a I-a (în fazele I, II şi III);

· Ø HW 5 in x 25,4 mm x 4.1/2 IF (în fazele II şi III) 

· stabilizatori cu lame elicoidale: Ø 444 mm, Ø 311 mm, Ø 215 mm;  

· Prăjină antrenare 5.1/4 in (hexagonală): 1 buc; 

· Geală foraj 8 in, 6.1/2 in în fazele I, II şi III;

Reducţii de legătură între diferitele elemente ale garniturii de foraj:
	


	Nr. crt.
	Specifica(ie (i performan(e


	Observaţii

	4.
	            Scule de manevr( (i tubare corespunzătoare condi(iilor de lucru (dimensiunilor elementelor de garnitur(, dimensiunilor (i tipurilor de burlane, sarcinilor de lucru).

      Principalele elemente sunt următoarele:

· suveie 6.5/8 N; 4 (4.1/2) IF; 

· pene pentru pr(jini grele Ø 8 in, Ø 6.1/2 in;

· centur( de siguran(( (colier) pentru pr(jini grele Ø 8 in; Ø 6.1/2 in;  

· chiolba(i 200 tf;

· elevatoare pentru pr(jini de foraj Ø 5 in;

· elevatoare pentru burlane Ø 13.3/8 in, Ø 9.5/8 in, Ø 5.1/2 in;

· cle(ti mecanici;

· cruce de circula(ie pentru pr(jini Ø 5 in (filet Ø 4.1/2 IF); 

· cap de cimentare etajat Ø 13.3/8 in, Ø 9.5/8 in, Ø 5.1/2 in;

· cle(te automatizat pentru tubarea coloanelor Ø 13.3/8 in, Ø 9.5/8 in, Ø 5.1/2;  

· broască cu pene pentru tubarea coloanlor Ø 13.3/8 in, Ø 9.5/8 in, Ø 5.1/2 in; 

· dispozitiv pentru înşurubarea automată a prăjinilor de foraj;

· echilibratori cleşti;

· trolii pneumatice.
	

	5.
	Dispozitive pentru mecanizare:

· toată gama uzuală
	

	6.


	Instala(ii de prevenire complete, (n conformitate cu regulamentul de prevenire al erup(iilor.

      Instala(iile vor cuprinde:

· la coloana ( 13.3/8 in:

· prevenitor DF 13.5/8 in x 210 bar;

· prevenitor VH 13.5/8 in x 210 bar;

· la coloana ( 9.5/8 in:

· prevenitor DF 9 in x 350 bar;

· prevenitor VH 9 in x 350 bar;

· anexe:

· manifold de presiune cu duze reglabile şi grup comandă tip CH 6U;

· ventil de siguranţă la furtunul Rotary;

· cruce de circulaţie la diametrul prăjinilor de foraj;

· cana de siguranţă superioară;

· prevenitor de închidere prin interior al garniturii de foraj, la diametrul prăjinilor de foraj;

· indicator de nivel la haba de circulaţie;

· dispozitiv de măsurare a volumelor de noroi;

· scule antiscântei;

· cap coloană: 13.3/8 x 13.5/8 x 210–11 x 350–7.1/16x 350 kgf/cm2
	

	7.
	Scule de instrumenta(ie:

    Scule de instrumenta(ie pentru operare dup( material tubular sau alte elemente r(mase la pu( (sape, carotiere, dispozitive de măsur(, etc.).

      Principalele scule sunt urm(toarele:

· geală pentru instrumentaţie, dornuri, tute, corunci, raci (toate la diametrele de material tubular specificate în proiect);

· ghimpar, frez( frontal(, frez( magnetic(, p(ianjen, model cu plumb, man(on de siguran((;
	


Notă:
Turla şi substructura instalaţiei de foraj vor fi certificate prin expertiză tehnică de către instituţii specializate.

Toate echipamentele de foraj utilizate trebuie să funcţioneze la parametrii înscrişi în cărţile tehnice ale acestora.


Instalaţia de foraj tip 200 tf. va fi dotată cu staţie pentru urmărirea şi înregistrarea parametrilor de lucru (pe intervalul 0-2735 m).


Principalii parametrii care vor fi urmăriţi în timpul forajului de către cabină vor fi:

· Adâncimea (TD) – m;

· Sarcina la cârlig (WOH) – t;
· Rata de avansare (ROP) – m/h;
· Apăsarea pe sapă (WOB) – t;
· Rotaţia mesei (RPM) – rpm;
· Torsiunea la masă (Rotary torque) – amps;
· Număr de curse la pompă (SPM) – rot/min;
· Densitatea fluidului de foraj (MW in/out) – kg/l;
· Analiza gazului total şi componente (gaz cromatograf);
· Nivel la habă;
· Presiune de circulaţie – bar;
· Debit de intrare/ieşire (Flow in/out) – l/min;
· Debit diferenţial;
· Temperatura intrare/ieşire - °C;
7.3.  Lista cu instalaţii, utilaje, echipamente, dispozitive, servicii si materiale ce trebuie asigurate de contractorul de foraj (Faza de probare strate - transportul)

	Nr. crt.
	Specifica(ie (i performan(e


	Observaţii

	1. 
	 Aparate de măsură şi control din dotarea instalaţiei de foraj (instalaţie cu sarcina maximă la cârlig de 200 tf, cu ac(ionare independentă / termică) 
	

	2. 
	Garnitura de ţevi de extracţie:

- ţevi de extracţie Ø 2.7/8 in din oţel J 55, grosime de perete 5,51 mm, îmbinare cu mufă din corp cu dublă etanşare în lungime de 2715 m;

- cap de erupţie: 2.9/16 in x 2.9/16 in x 350 bar
	

	3. 
	Scule de manevră corespunzător condiţiilor de lucru


Principalele scule sunt următoarel:

- elevatoare şi pene pentru ţevi extracţie 2.7/8 in;

- cleşti mecanici pentru ţevi de extracţie 2.7/8 in;

- chiolbaşi;

- broască cu pene Ø 2.7/8 in;
	

	4. 
	Instalaţii de prevenire complete în conformitate cu regulamentul de prevenire al erupţiilor. Instalaţiile vor cuprinde:

- prevenitor manual tip SE: 7.1/16 x 350 bar;

- prevenitor vertical hidraulic tip VH: 7.1/16 in x 350 bar (pentru operaţii speciale)
	

	5. 
	Scule de instrumentaţie pentru operare după material tubular sau alte elemente rămase la puţ (sape, dispozitive de măsură etc.)


Principalele scule sunt următoarele:

- dornuri, tute, corunca, rac (toate diametrele de material tubular specificate în proiect);

- ghimpar, freză frontală, freza magnetică, păianjen, model cu plumb.
	

	6. 
	Toată gama uzuală a dispozitivelor pentru mecanizare.
	

	7. 
	Echipament de suprafaţă necesar la operaţiile de probare 

- instalaţie de filtrare cu cartuşe filtrante de 2 µm şi 5 µm: 1 buc;

- habă depozitare curată (eventual vopsită la interior) fluid perforare: 2 buc x 40 m3;

- habe 3 m3 + 4 m3 ptr prepararea fluid de separare şi spălare: 1 buc;

- ventil cu închidere rapidă: 1 buc;

- chiolbaşi lungi: 2 buc;

- elevatori ţevi de extracţie 2.7/8 in: 2 buc;

- indicator de greutate: 1 buc;

- broască cu pene 2.7/8 in: 2 buc;

- agregat pentru preparare şi vehiculare: 1 buc;

- echipament de analiză (laborator): 1 buc;

	


LISTA

cu personalul de operare şi conducere pentru realizarea sondei


A.  Personal de operare

Tabelul 1
	Nr. crt.
	Nume si prenume
	Vârsta
	Meseria
	Calificarea

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


B.  Personal de conducere

Tabelul 2
	Nr. crt.
	Nume si prenume
	Vârsta
	Meseria
	Calificarea

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


8. NORME DE SĂNĂTATE ŞI SECURITATE ÎN MUNCĂ LA FORAREA ŞI PROBAREA STRATELOR

La întocmirea proiectului s-au avut în vedere următoarele:


1.  - "Legea sănătăţii şi securităţii în muncă 319/14.07.2006”;


Pentru aplicarea corectă a normelor de protecţia muncii se vor respecta şi prevederile LEGII NR. 319 şi anume prevederile din capitolele:


   I. Dispoziţii generale;


  III. Obligaţiile angajatorilor;

             Secţiunea 2. Servicii de prevenire şi protecţie

  Secţiunea 3. Primul ajutor, stingerea incendiilor, evacuarea lucrătorilor, pericol grav şi iminent;


    Secţiunea 5. Informarea lucrătorilor;


    Secţiunea 7. Instruirea lucrătorilor; 

 
 IV. Obligaţiile lucrătorilor;


  V. Supravegherea sănătăţii;


 VI. Accidente de muncă;


 XI. Dispoziţii finale;

În vederea asigurării condiţiilor de securitate şi sănătate în muncă şi pentru prevenirea accidentelor de muncă şi a bolilor profesionale, angajatorii au următoarele obligaţii:

    a) să adopte, din faza de cercetare, proiectare şi execuţie a construcţiilor, a echipamentelor de muncă, precum şi de elaborare a tehnologiilor de fabricaţie, soluţii conforme prevederilor legale în vigoare privind securitatea şi sănătatea în muncă, prin a căror aplicare să fie eliminate sau diminuate riscurile de accidentare şi de îmbolnăvire profesională a lucrătorilor;

    b) să întocmească un plan de prevenire şi protecţie compus din măsuri tehnice, sanitare, organizatorice şi de altă natură, bazat pe evaluarea riscurilor, pe care să îl aplice corespunzător condiţiilor de muncă specifice unităţii;

    c) să obţină autorizaţia de funcţionare din punctul de vedere al securităţii şi sănătăţii în muncă, înainte de începerea oricărei activităţi, conform prevederilor legale;

    d) să stabilească pentru lucrători, prin fişa postului, atribuţiile şi răspunderile ce le revin în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, corespunzător funcţiilor exercitate;

    e) să elaboreze instrucţiuni proprii, în spiritul prezentei legi, pentru completarea şi/sau aplicarea reglementărilor de securitate şi sănătate în muncă, ţinând seama de particularităţile activităţilor şi ale locurilor de muncă aflate în responsabilitatea lor;


Instrucţiunile proprii vor cuprinde elemente referitoare la: 


1. Activitatea de montaj, echiparea şi punerea în funcţiune a instalaţiilor de foraj sonde;


1.1. Pregătirea terenului pentru montaj;


1.2. Montajul-demontajul turlelor piramidale, masturilor şi trepiedelor;


1.3. Turle rabatabile;


1.4. Instalaţii mobile şi transportabile utilizate la forajul sondelor;

       
1.5. Montajul echipamentelor, utilajelor şi sculelor în instalaţiile de foraj;


1.6. Utilaje şi echipamente specifice;

2. Activitatea de foraj sonde de ţiţei şi gaze;


2.1. Introducerea şi/scoaterea din turlă a materialului tubular şi a sculelor;

       
2.2. Formarea, introducerea şi extragerea garniturii de foraj;


2.3. Executarea forajului sondelor;

 
2.4. Tubarea coloanelor de burlane;


2.5. Cimentarea sondelor;


2.6. Lucrări de instrumentaţii;


2.7. Prevenirea erupţiilor la forajul sondelor;


2.8. Măsuri de siguranţă în cazul declanşării unor erupţii libere;

3. Activitatea de operaţiuni de investigare geofizică la sondă;

           3.1. Operaţiunile speciale de investigare geofizică (electrometrice,                  

                  radiometrice, acustice, control tehnic al găurii de sondă), precum 

                  operaţiii la care se folosesc explozivi, vor fi executate de societăţi 

                  specializate în acest domeniu;


           3.2. Societatea specilizată în lucrări cu materiale explozive este obligată să 

                             elaboreze instrucţiuni proprii specifice de securitate şi sănătate în 

                             muncă pentru fiecare gen de operaţiuni;


            3.3. Se interzice executarea oricăror fel de lucrări cu surse de curent sau 

 

        alte aparate de la punctul de împuşcare respectându-se în mod 

        obligatoriu şi distanţele de siguranţă atât la confecţionarea şi amorsarea    

        încărcăturilor explozive cât şi în timpul în care încărcătura explozivă 

        este conectată la cablul de coborâre sau când acesta se introduce în 

        gaura de sondă;

4. Activitatea de punere în producţie a sondei;


4.1. La gura sondei se va monta un cap de erupţie sau prevenitor de erupţie, 

                 conform „Regulamentului de prevenire a erupţiilor”;


4.2. Pentru perforare, se va monta la gura puţului instalaţia de prevenire 

                  indicată în proiect; 

           4.3. Capul de erupţie montat la sondele care produc gaze, va fi asigurat prin 

                  împrejmuire cu gard de sârmă ghimpată sau plasă metalică, prevăzut cu 

                  poartă de acces;

           4.4. Capetele de erupţie trebuie să fie în perfectă stare de etanşare. Nu sunt 

                  permise scăpări pe la flanşe sau filete;

           4.5. Se interzice arderea gazelor evacuate din sonde la nivelul solului. 

                 Arderea se va face numai la coşuri amenajate conform normativelor în  

                 vigoare;

    f) să asigure şi să controleze cunoaşterea şi aplicarea de către toţi lucrătorii a măsurilor prevăzute în planul de prevenire şi de protecţie stabilit, precum şi a prevederilor legale în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, prin lucrătorii desemnaţi, prin propria competenţă sau prin servicii externe;

    g) să ia măsuri pentru asigurarea de materiale necesare informării şi instruirii lucrătorilor, cum ar fi afişe, pliante, filme şi diafilme cu privire la securitatea şi sănătatea în muncă;

    h) să asigure informarea fiecărei persoane, anterior angajării în muncă, asupra riscurilor la care aceasta este expusă la locul de muncă, precum şi asupra măsurilor de prevenire şi de protecţie necesare;

    i) să ia măsuri pentru autorizarea exercitării meseriilor şi a profesiilor prevăzute de legislaţia specifică;

    j) să angajeze numai persoane care, în urma examenului medical şi, după caz, a testării psihologice a aptitudinilor, corespund sarcinii de muncă pe care urmează să o execute şi să asigure controlul medical periodic şi, după caz, controlul psihologic periodic, ulterior angajării;

    k) să ţină evidenţa zonelor cu risc ridicat şi specific prevăzute la art. 7 alin. (4) lit. e);

    l) să asigure funcţionarea permanentă şi corectă a sistemelor şi dispozitivelor de protecţie, a aparaturii de măsură şi control, precum şi a instalaţiilor de captare, reţinere şi neutralizare a substanţelor nocive degajate în desfăşurarea proceselor tehnologice;

    m) să prezinte documentele şi să dea relaţiile solicitate de inspectorii de muncă în timpul controlului sau al efectuării cercetării evenimentelor;

    n) să asigure realizarea măsurilor dispuse de inspectorii de muncă cu prilejul vizitelor de control şi al cercetării evenimentelor;

    o) să desemneze, la solicitarea inspectorului de muncă, lucrătorii care să participe la efectuarea controlului sau la cercetarea evenimentelor;

    p) să nu modifice starea de fapt rezultată din producerea unui accident mortal sau colectiv, în afară de cazurile în care menţinerea acestei stări ar genera alte accidente ori ar periclita viaţa accidentaţilor şi a altor persoane;

    q) să asigure echipamente de muncă fără pericol pentru securitatea şi sănătatea lucrătorilor;

    r) să asigure echipamente individuale de protecţie;

    s) să acorde obligatoriu echipament individual de protecţie nou, în cazul degradării sau al pierderii calităţilor de protecţie.

Alimentaţia de protecţie se acordă în mod obligatoriu şi gratuit de către angajatori persoanelor care lucrează în condiţii de muncă ce impun acest lucru şi se stabileşte prin contractul colectiv de muncă şi/sau contractul individual de muncă.

In mod deosebit ca măsură importantă de tehnica a securităţii muncii la sondă va exista:

· dulăpior cu trusă de medicamente şi pansamente;

· rezervor cu vas igienic pentru apă de băut, scurgerea apei din vas pentru utilizare, se face prin robinet;

· dulap pentru haine şi echipament de protecţie:

· instrucţiuni de prim ajutor;

· cabină pentru closet;

· săpun pentru spălat.

2. Hotărârea Nr. 1.425 din 11 octombrie 2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006


3.  - "Hotărârea nr. 1050/09.08.2006 privind cerinţele minime pentru asigurarea sănătăţii lucrătorilor din industria extractivă”;


     I. Dispoziţii generale;


    II. Utilaje şi instalaţii mecanice şi electrice;


   III. Controlul puţurilor;


   IV. Protecţia împotriva atmosferilor nocive şi pericol de explozie;


   V. Căi şi ieşiri de urgenţă;

  VI. Pardoselile, pereţii, plafoanele şi acoperişurile încăperilor;
 VII. Uşi şi porţi;
VIII. Căi de circulaţie;
  IX. Locuri de muncă în aer liber;
   X. Detectarea şi prevenirea incendiilor;

  XI. Mijloace de evacuare şi salvare;

 XII. Instalaţii sanitare;
9. PREVENIREA ERUPŢIILOR, PREVENIREA ŞI STINGEREA INCENDIILOR LA FORAREA ŞI PROBAREA STRATELOR

1. - "Regulamentul pentru prevenirea erupţiilor la forajul, punerea în producţie şi exploatarea sondelor de ţiţei şi gaze", ediţia 1982;

            Prevederile specifice activitatii de foraj sunt cuprinse in cadrul capitolelor:

              I. Introducere;

             II. Instalaţiile de prevenire a erupţiilor;


   III. Reguli pentru prevenirea erupţiilor:

                   1. Tubarea şi cimentarea coloanelor;

                   2. Săparea şi executarea diverselor operaţii;

                   3. Extrageri şi introduceri de sape sau scule diverse.

            IV. Fluide de foraj;

             V. Probe de producţie, reparaţii şi intervenţii la sonde;

            VI. Instruirea brigăzilor de foraj;

           VII. Dispoziţii generale.


Acestea trebuiesc însuşite în totalitate de către presonalul operativ, verificîndu-se cunostinţele asimilate şi respectîndu-se instruirea prevederilor din regulament.

           Totodată echiparea sondei trebuie să corespundă cu completul din dotare prevăzut în regulament.

            În mod deosebit se atrage atenţia asupra următoarelor:


1./ Nici o instalaţie sau utilaj de prevenirea erupţiilor (inclusiv canale de siguranţă, prevenitoare de interior, prăjini, etc.) nu se vor monta fară o prealabilă verificare şi probarea într-un atelier cu certificarea scrisă a probei.


2./ După montaj, toate instalaţiile, dispozitivele şi utilajele de prevenire, se probează cu apă la presiunile prescrise de regulament.


3./ Nu se permite folosirea de instalaţii de prevenire improvizate, inclusiv conductele şi manifoldul de evacuare.


4./ Fluidele de foraj se vor menţine şi executa la parametrii prevăzuţi în proiect, comanda geologo-tehnică sau în programe speciale.


5./ Pentru toate operaţiile de control a calităţii noroiului se va asigura dotarea corespunzătoare.


6./ In cazul tratării noroiului cu substanţe toxice şi corozive se vor lua măsuri de protecţie şi de instruire a personalului.

            Probarea stratelor de producţie se execută pe bază de programe speciale conform precizărilor din"Regulamentul de prevenirea erupţiilor" astfel:

 
a)- pentru sondele de categoria I şi II, cu presiuni de zăcământ pâna la 250 at, în baza unui program elaborat de conducerea schelei de extracţie şi aprobat de trust;

 
b)- pentru sondele de categoria III, IV şi V cu presiuni peste 250 at în baza unui program elaborat de schelă şi trust şi aprobat de regie.

      2. - "Legea 307/12.07.2006 privind apărarea împotriva incendiilor;

- ORDIN Nr. 163/28-02-2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor.

Se va respecta Legea 307/12.07.2006 şi în special următoarele:

- Persoanele fizice şi juridice sunt obligate să respecte reglementările tehnice şi dispoziţiile de apărare împotriva incendiilor şi să nu primejduiască, prin deciziile şi faptele lor, viaţa, bunurile şi mediul.

- Deţinătorii şi utilizatorii de construcţii ori de instalaţii, echipamente tehnologice de producţie şi de transport au obligaţia să conlucreze cu autorităţile administraţiei publice şi cu organele de specialitate ale acestora în organizarea, asigurarea, pregătirea şi punerea în aplicare a planurilor de intervenţie în caz de incendiu.

- Administratorul sau conducătorul instituţiei, după caz, are următoarele obligaţii principale:

    a) să stabilească, prin dispoziţii scrise, responsabilităţile şi modul de organizare pentru apărarea împotriva incendiilor în unitatea sa, să le actualizeze ori de câte ori apar modificări şi să le aducă la cunoştinţă salariaţilor, utilizatorilor şi oricăror persoane interesate;

    b) să asigure identificarea şi evaluarea riscurilor de incendiu din unitatea sa şi să asigure corelarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor cu natura şi nivelul riscurilor;

    c) să solicite şi să obţină avizele şi autorizaţiile de securitate la incendiu, prevăzute de lege, şi să asigure respectarea condiţiilor care au stat la baza eliberării acestora; în cazul anulării avizelor ori a autorizaţiilor, să dispună imediat sistarea lucrărilor de construcţii sau oprirea funcţionării ori utilizării construcţiilor sau amenajărilor respective;

    d) să permită, în condiţiile legii, executarea controalelor şi a inspecţiilor de prevenire împotriva incendiilor, să prezinte documentele şi informaţiile solicitate şi să nu îngreuneze sau să obstrucţioneze în nici un fel efectuarea acestora;

    e) să permită alimentarea cu apă a autospecialelor de intervenţie în situaţii de urgenţă;

    f) să întocmească, să actualizeze permanent şi să transmită inspectoratului lista cu substanţele periculoase, clasificate potrivit legii, utilizate în activitatea sa sub orice formă, cu menţiuni privind: proprietăţile fizico-chimice, codurile de identificare, riscurile pe care le prezintă pentru sănătate şi mediu, mijloacele de protecţie recomandate, metodele de intervenţie şi prim ajutor, substanţele pentru stingere, neutralizare sau decontaminare;

    g) să elaboreze instrucţiunile de apărare împotriva incendiilor şi să stabilească atribuţiile ce revin salariaţilor la locurile de muncă;

    h) să verifice dacă salariaţii cunosc şi respectă instrucţiunile necesare privind măsurile de apărare împotriva incendiilor şi să verifice respectarea acestor măsuri semnalate corespunzător prin indicatoare de avertizare de către persoanele din exterior care au acces în unitatea sa;

- Executanţii lucrărilor de construcţii şi de montaj de echipamente şi instalaţii sunt obligaţi:

    a) să realizeze integral şi la timp măsurile de apărare împotriva incendiilor, cuprinse în proiecte, cu respectarea prevederilor legale aplicabile acestora;

    b) să asigure luarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor pe timpul executării lucrărilor, precum şi la organizările de şantier;

    c) să asigure funcţionarea mijloacelor de apărare împotriva incendiilor prevăzute în documentaţiile de execuţie la parametrii proiectaţi, înainte de punerea în funcţiune.

3.  - "Norme de prevenire şi stingere a incendiilor şi de dotare cu mijloace tehnice de stingere, pentru unităţile Ministerului Petrolului", ediţia 1990;

In mod deosebit se atrage atenţia asupra următoarelor:

 
a) Sonda va fi asigurată cu apa de rezervă pentru stins incendiu depozitată în habe sau în rezervoare prevăzute cu racord 4 in legat la o pompa centrifug(, care asigură un debit de 10 l/sec. şi 6 at în centura de hidranţi a sondei.


b) Va exista la sondă un panou de incendiu tip III pentru forajul normal şi tip II pentru forajul cu noroi pe baza de emulsie inversă.


c) Vor exista la sondă stingătoare cu praf şi spumă chimică şi lăzi cu nisip.


Sonda este încadrată din punct de vedere al pericolului de incendiu, la categoria A. 

Pentru sondele aflate în probe de producţie, intervenţie sau reparaţie capitală la care se manipulează materiale lichide combustibile, normativul prevede asigurarea unui debit de 5 l/sec şi 6 atm şi următoarele echipamente:

	Mijloace de primă intervenţie pentru stingerea incendiilor
	Stingător portabil cu 

spumă chimică
	Stingător cu praf şi gaze inerte

	Instalaţii de punere în producţie,   intervenţii şi reparaţii capitale sonde (pentru o instalaţie)
	2
	3



4. - Normativ departamental pentru proiectarea şi executarea construcţiilor şi instalaţiilor din punct de vedere al prevenirii şi stingerii incendiilor în industria extractivă de ţiţei şi gaze - indicativ N.P.C.I.P.G. - 1989, capitolele:



I.1.1. Dispoziţii generale;

 

I.1.2. Măsuri constructive;



II.2.1. Distanţele de amplasare pentru instalaţiile din şantierele de extracţie

          a petrolului şi gazelor şi diferite obiective
învecinate;


         III.3.1. Sonde în foraj;


       VIII.8.1. Drumuri;



IX.9.  Instalaţii de stingere cu spumă;


          X.10. Instalaţii speciale pentru stingerea incendiilor de lichide combustibile.  


  5. - Normativ departamental pentru stabilirea distanţelor din punct de vedere al prevenirii incendiilor dintre obiectivele componente ale instalatiilor tehnologice din industria extractivă de petrol şi gaze.

Capitolul V – Secţiunea I: Instrucţiuni proprii de protecţia muncii la exploatarea sondelor şi instalaţiilor de gaz metan:

1.1. – Generalităţi;

1.2. – Instrucţiuni proprii de protecţia muncii la montajul instalaţiilor tehnologice;

1.3. – Instrucţiuni proprii de protecţia muncii la punerea în funcţiune a instalaţiilor ce intră în producţie;

1.4. – Instrucţiuni proprii de protecţia muncii la exploatarea capului de erupţie;

          Capitolul VI    – Măsuri de prim ajutor.
Lista neexhaustiva a pericolelor #:

	PERICOLE
	MASURI PROPUSE

	PERICOLE DATORATE MIJLOACELOR DE PRODUCŢIE

	Pericole mecanice 


	organe de maşini în mişcare (prindere, antrenare de către transmisii, etc)
	· dotarea lucrătorilor cu EIP corespunzător riscurilor evaluate pentru activităţile ce urmează a fi desfăşurate;
· verificarea înainte de începerea lucrului a integrităţii dispozitivelor de protecţie (carcase, apărători, limitatori, etc.) de la echipamentele de muncă utilizate;

· respectarea instrucţiunilor de lucru şi a instrucţiunilor proprii SSM

	
	lovirea de către mijloacele auto de transport
	· instruirea periodică şi respectarea prevederilor care reglementează circulaţia pe drumurile publice.

· respectarea prevederilor HG 971/2006 - cerinţe minime pentru semnalizarea de securitate şi de sănătate 

	
	alunecare, rostogolire, rulare pe roţi, răsturnare a echipamentelor de muncă sau a materialelor
	· utilizarea EIP adecvat (ex.încălţăminte de protecţie cu bombeu metalic).

· verificarea periodică de către şeful locului de muncă a amplasarii/fixării corecte a echipamentelor de muncă şi a menţinerii ordinii şi curăţeniei la locul de muncă (în zona de lucru care prezintă panta se vor folosi mijloace de imobilizare a echipamentelor şi materialelor);

· folosirea în exclusivitate a sistemului de manevră al instalaţiei de foraj pentru manevrarea materialului tubular (garnitura de foraj, burlane de tubare, carotiere mecanice, motoare hidraulice de fund, etc.); 

· rămpile pentru depozitare material tubular vor fi prevăzute cu clapete sau opritori mobili;

· asigurarea iluminatului în sondă, pe rampă, incintă;

	
	cãdere liberã de scule, piese, materiale de la cotele superioare 
	· semnalizarea zonelor periculoase în conformitate cu HG 971/2006; 

· depozitarea corespunzătoare a pieselor / sculelor, materialelor; 

· menţinerea ordinii şi curăţeniei la locul de muncă şi utilizarea EIP adecvat (obligatoriu  cască de protecţie);

	
	cădere de la înălţime
	· utilizarea EIP (utilizarea de către persoanele care lucrează la înălţime a centurii de siguranţă);

	
	jet datorită perforării unor conducte aflate în zonă sau în cazul efectuării probei de rezistenţă hidraulică la presiunea de încercare a maniflodului pompelor, agregate de cimentare, etc;
	· identificarea tuturor traseelor de conducte existente în zona de montare a instalaţiei de foraj (şi efectuarea sondajelor pentru stabilirea adâncimii de îngropare a conductelor). Protejarea conductelor existente;

· respectarea procedurii de efectuarea a probei de rezistenţă hidraulică (respectarea parametrilor de încercare, păstrarea distanţei de siguranţă , interzicerea accesului personalului neimplicat în zona respectivă ,etc);

· executarea operaţiilor de cimentare ziua (în cazul prelungirii acesteia pe timpul nopţii, se va prevedea asigurarea iluminatului în punctele importante;

	
	tăiere, înţepare la contactul cu suprafeţe periculoase în timpul manevrării garniturii de foraj a burlanelor de tubare, a tăierii conductelor, etc
	· utilizarea EIP din dotare (mănuşi de protecţie, încălţăminte şi îmbrăcăminte de protecţie);

· utilizarea numai de scule care prezintă siguranţă în funcţionare (cu mânere de protecţie, care nu sunt deteriorate);

· dotarea fiecărui loc de muncă cu trusa medicală;

	
	vibraţii care apar în timpul lucrărilor de foraj; 

zgomot;
	· luarea unor măsuri pentru reducerea zgomotului şi a vibraţiilor până la valori admisibile;  

· instruirea lucrătorilor privind riscurile şi consecinţele expunerii la zgomot şi vibraţii;

	Pericole electrice
	electrocutare prin atingere directă:

-deteriorarea accidentală de izolaţii; 

-lovirea liniilor electrice aflate în vecinătate în timpul manipulării ţevilor;

-conductori neizolaţi;
	· verificarea şi repararea conductorilor de alimentare şi mentenanţă instalaţiei/echipamentelor electrice, inclusiv a instalaţiilor de sudură electrică numai de către electricianul autorizat;

· respectarea cerinţelor de electrosecuritate de către sudor;

· manevrarea corectă a utilajelor de construcţii (macarale, maşini de compactat, etc.) care acţionează în zona reţelelor electrice pentru evitarea electrocutării muncitorilor;

	
	electrocutare prin atingere indirectă sau apariţia tensiunii de pas (atingerea unor suprafeţe metalice aflate accidental sub tensiune; deteriorarea circuitelor de legare la instalaţia de împământare)
	· este interzisă sudarea pe timp de ploaie în aer liber, fără folosirea unui cort de protecţie.

· este interzisă folosirea cablurilor de alimentare a circuitului de sudare cu izolaţia deteriorată. 

· verificarea şi repararea conductorilor de alimentare şi mentenanţa instalaţiei/echipamentelor electrice

	Pericole termice
	explozie, flăcări, flame în timpul executării lucrărilor de foraj (manifestări eruptive, spargere radiatoare motoare termice, defecţiuni distribuitoare electrice, S.D.A.C.R)
	· folosirea sculelor antiex şi respectarea prevederilor HG 1058/2006 în zonele specificate;

· Respectarea Regulamentului de Prevenire a Erupţiilor/ed. 1982;

	
	temperatură ridicată a unor suprafeţe, atinse accidental după sudură;
	· utilizarea EIP din dotare (mănuşi de protecţie, încălţăminte şi îmbrăcăminte de protecţie);

· respectarea instrucţiunilor de lucru şi a instrucţiunilor proprii SSM;

	
	temperatură coborâtă a suprafeţelor metalice atinse la lucrul în aer liber în anotimpul rece (scule, ţeavă metalică,  etc.)
	· utilizarea EIP din dotare (mănuşi de protecţie);

	Pericole chimice
	gaze, vapori toxici specifici desfăşurării procesului de sudare
	· instruirea SSM a sudorilor privind riscurile, măsurile şi consecinţele expunerii la gaze, vapori toxici.

· utilizarea EIP din dotare;

· respectarea instrucţiunilor de lucru şi a instrucţiunilor proprii SSM;

· examinarea medicală periodică conf. HG 355/2007.

	
	substanţe chimice utilizate la prepararea şi condiţionarea fluidului de foraj;
	· utilizarea EIP din dotare;

· respectarea instrucţiunilor de lucru şi a instrucţiunilor proprii SSM;

	PERICOLE DATORATE MEDIULUI DE MUNCA

	Pericole datorate locului de muncă


	zgomotul care apare în activitatea de foraj sonde  
	· instruirea lucrătorilor privind riscurile şi consecinţele expunerii la zgomot şi vibraţii

· luarea unor măsuri pentru reducerea zgomotului şi a vibraţiilor până la valori admisibile  

	
	temperatura aerului (ridicată sau scăzută) la lucrul în aer liber
	· dotarea cu echipament individual de protecţie adecvat (bocanci îmblăniţi, scurtă vătuită).

· acordarea de apă minerală/ceai cald la temperaturi extreme

	
	calamităţi naturale (seism, vânt, grindină, inundaţii, alunecări de teren, etc)
	· instruirea periodică a lucrătorilor privind modul de acţiune în caz de calamităţi naturale sau alte situaţii de urgenţă şi privind măsurile de prim ajutor;

	
	manifestări eruptive sau erupţii libere;
	· echiparea instalaţiilor de foraj cu instalaţii complete de prevenire a erupţiilor corespunzătoare prevederilor din Regulamentul de prevenire a erupţiilor, ed. 1982;

· executarea lucrărilor de foraj şi probare strate cu respectarea Regulamentului de prevenire a erupţiilor, ed. 1982;

· utilizarea instalaţiilor de prevenire complet echipate şi cu certificat de probă în atelier specializat;

	
	investigare geofizică a găurii de sondă;

perforare strate;
	· executarea operaţiunilor de investigare geofizică şi perforare a coloanelor (probare strate) de către societăţi specializate în acest domeniu;

· oprirea oricăror activităţi pe toată durata executării operaţiunilor geofizice în zona desfăşurării operaţiunilor speciale;

· executarea operaţiunilor geofizice cu materiale explozive se va face numai de echipe specializate şi special instruite, în componenţa cărora trebuie să existe cel puţin un artificier;

· executarea operaţiunilor geofizice cu exploziv numai ziua; marcarea zonei în care se lucrează cu explozibil cu plăci avertizoare cu inscripţia „PERICOL DE EXPLOZIE”;

· încărcarea perforatoarelor se va face la o distanţă de minimum 50 m de gura sondei, personal de inginerul operator sau tehnician, ajutat de un artificier;

· operaţiunile geofizice în care se utilizează surse de radiaţii închise (gamma neutron) se efectuează numai cu respectarea legislaţiei în vigoare           (Legea 111/96; NFR 01; NFR 06; NTR 01)

	PERICOLE DATORATE SARCINII DE MUNCA 

	Pericole datorate conţinu-tului necores-punzător al sarcinii de muncă
	succesiune greşită a operaţiilor
	· respectarea procedurilor de lucru şi a succesiunii operaţiilor tehnologice.

· respectarea fluxului tehnologic al lucrărilor;

	
	manipulare manuală a maselor
	· atunci când nu se poate evita manipularea manualã (manipularea dalelor utilizate la montarea instalaţiei, a sculelor de foraj şi tubare ), sarcinile de muncã vor fi organizate în aşa fel încât sã fie limitată cantitatea şi distanţa pe care trebuie efectuatã manipularea fizicã, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

· toate operaţiile de ridicare cu ajutorul macaralelor mobile (pentru dalele de beton sau materiale) trebuie planificate şi efectuate de personal calificat. Conducãtorul trebuie sã aibã o bunã vizibilitate, iar macaraua trebuie amplasatã pe un teren plat şi la o distanţã suficient de mare faţã de orice excavaţie şi de liniile electrice;

· manipularea burlanelor pe rampă se va face din partea opusă sensului de rostogolire;

	PERICOLE DATORATE EXECUTANTULUI

	Acţiuni greşite


	-executarea defectuoasă de operaţii (comenzi, fixări, reglaje, utilizarea greşită a mijloacelor de producţie)
	· respectarea tehnologiei de lucru.

· instruirea periodică a lucrătorilor privind prevederile instrucţiunilor proprii SSM şi a procedurilor de lucru aplicabile şi a consecinţelor nerespectării acestora.

	
	-efectuarea de operaţii neprevăzute prin sarcina de muncă;
	· afişarea instrucţiunilor proprii SSM şi de lucru, la locul de muncă.

· instruirea periodică a lucrătorilor privind prevederile instrucţiunilor proprii SSM şi a procedurilor de lucru aplicabile activităţii

	
	deplasări cu pericol de cădere:

-de la acelaşi nivel (dezechilibrare, alunecare, împiedicare);

-de la înălţime (prin păşire în gol, prin dezechilibrare, prin alunecare);
	· platformele, podeţele şi balustradele vor fi amplasate astfel încât să permită accesul către toate zonele în condiţii de siguranţă

· dotarea cu încalţăminte de protecţie şi utilizarea acesteia la locul de muncă.

· menţinerea suprafeţelor şi căilor de deplasare în perfectă stare de curăţenie şi marcarea săpăturilor, a denivelărilor şi a obstacolelor.

· împrejmuirea habelor îngropate pentru depozitare detritus;

	
	deplasări, staţionări în zone periculoase (în raza de acţiune a mijloacelor de ridicat, pe cãile de acces auto)
	· respectarea prevederilor care reglementează circulaţia pe drumurile publice

· marcarea zonelor periculoase şi respectarea distanţei de siguranţă faţă de macarale, etc

	Omisiuni
	-omiterea unor operaţii
	· instruirea periodică a lucrătorilor în domeniul SSM, în conformitate cu tematica aprobată, privind prevederile legislative, instrucţiunilor proprii SSM

	
	-neutilizarea echipamentului individual de protecţie (EIP)
	· dotarea lucrătorilor cu EIP corespunzător riscurilor evaluate pentru activitatea desfăşurată şi care să respecte cerinţele din HG 1048/2006.

· instruirea lucrătorilor privind consecinţele nerespectării disciplinei tehnologice şi a restricţiilor de securitate, neutilizării, utilizării incomplete sau utilizării unor mijloace de protecţie necorespunzătoare; 


# Nota:

Lista de mai sus se va completa de către executant în funcţie de componentele sistemului de muncă (sarcina de muncă, mediul de muncă, mijloace de producţie, executantul) şi de către client după punerea în funcţiune a obiectivului.

Această listă nu suplineşte cerinţa din L 319/2006 , art.7  alin. (4)

“ Fără a aduce atingere altor prevederi ale prezentei legi, ţinând seama de natura activităţilor din întreprindere şi/sau unitate, angajatorul are obligaţia:

    a) să evalueze riscurile pentru securitatea şi sănătatea lucrătorilor, inclusiv la alegerea echipamentelor de muncă, a substanţelor sau preparatelor chimice utilizate şi la amenajarea locurilor de muncă;

     b) ca, ulterior evaluării prevăzute la lit. a) şi dacă este necesar, măsurile de prevenire, precum şi metodele de lucru şi de producţie aplicate de către angajator să asigure îmbunătăţirea nivelului securităţii şi al protecţiei sănătăţii lucrătorilor şi să fie integrate în ansamblul activităţilor întreprinderii şi/sau unităţii respective şi la toate nivelurile ierarhice;”

Observaţii:

    -) Legea 111/96 : Privind desfăşurarea activităţilor nucleare

    -) NFR 01 : Norme fundamentale de securitate radiologică

    -) NFR 06 : Norme fundamentale de dozimetrie individuală (radioprotecţia individuală)

    -) NTR 01 : Norme fundamentale de transport în siguranţă a materialelor radioactive 
10. NORME DE PROTECŢIA MEDIULUI

Prezentul proiect, prin soluţiile de proiectare alese respectă reglementările aplicabile în vigoare, referitoare la protecţia mediului în România.

In timpul execuţiei şi la exploatarea instalaţiilor se vor respecta următoarele reglementări aplicabile referitoare la protecţia mediului:
A. Reglementari generale 
1. LEGE Nr. 226 din 15 iulie 2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 164/2008 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului
2. Legea 265/2006 pentru aprobarea O.U.G 195/30.12.2005 privind protecţia mediului, modificată şi completată de O.U.G 114/2007 şi O.U.G 164/2008; 
3. LEGE Nr. 292 din 3 decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului

4. Legea nr. 104 din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului înconjurător;

5. Legea nr. 84/2006 pentru aprobarea O.U.G 152/2005 privind prevenirea şi controlul integrat al poluării;
B. Factor de mediu aer

1. Legea nr. 104 din 15 iunie 2011 privind calitatea aerului înconjurător;

2. Ordinul 337/2001 pentru aprobarea Normelor privind inspecţia tehnică a instalaţiilor, echipamentelor şi dispozitivelor utilizate în scopul limitării emisiilor de compuşi organici volatili rezultaţi din depozitarea, încărcarea, descărcarea şi distribuţia benzinei la terminale şi la staţiile de benzină, cu modificările ulterioare
C. Factor de mediu apa 

1. LEGE nr. 107/1996, Legea apelor 

2. O.U.G. nr. 94/2016 şi O.U.G. nr. 78/2017 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996;

3. LEGE nr. 196 din 09 iulie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996;

4. LEGE Nr. 357 din 18 decembrie 2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 69/2013 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996

5. LEGE nr. 112 din 11 iunie 2006 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996;

6. LEGE nr. 310 din 28 iunie 2004 pentru modificarea şi completarea Legii apelor nr. 107/1996

7. LEGE nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, modificată şi completată prin O.G. nr. 11/2010;

8. LEGE Nr. 272 din 22 decembrie 2017 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 22/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile

9. LEGE nr. 311 din 28 iunie 2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile

10. Ordinul 1069 / 2003 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la desfăşurarea activităţilor specifice de gospodărirea apelor

11. STAS 1342 – 1991 Apa potabilă

12. STAS 1846 – 1990 Determinarea debitelor de apă de canalizare

13. SR 1343/1 Determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru localităţi

D. Factor de mediu sol

1. Ordinul 756 / 1997 privind aprobarea regulamentului privind evaluarea poluării mediului (valori de referinţă pentru urme de elemente chimice în sol);

2. H.G. nr. 1403/2007 privind refacerea zonelor în care solul, subsolul şi ecosistemele terestre au fost afectate;
3. H.G. nr. 1408/2007 privind modalităţile de investigare şi evaluare a poluării solului şi subsolului.
E. Protecţia contra zgomotului şi vibraţiilor

1. H.G. 1876/2005 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate referitoare la expunerea lucrătorilor la riscurile generate de vibraţii;
2. H.G. 493/2006 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate referitoare la expunerea lucrătorilor la riscurile generate de zgomot;
3. STAS 10009-88 Acustica urbană. Limite admisibile ale nivelului de zgomot.

4. STAS 12025/2-81 Vibraţii

5. STAS 6156-86 Protecţia împotriva zgomotului în construcţii civile şi social-culturale. Limite admisibile şi parametrii de izolare acustică;

6. H.G. 321 / 2005 repuplicată privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant, modificată şi completată de H.G. 674 / 2007, H.G 1260/2012 şi H.G 944/2016
F. Tratarea şi eliminarea deşeurilor

1. LEGE nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deşeurilor 

2. LEGE Nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje

3. HOTĂRÂRE nr. 856 din 16 august 2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase;

4. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 856/2008 privind gestionarea deşeurilor din industriile extractive; 

5. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor;

6. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

7. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 170 / 12 februarie 2004 privind gestionarea anvelopelor uzate; 

8. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi al deşeurilor de baterii şi acumulatori;
9. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 511 din 5 august 1994 privind adoptarea unor măsuri pentru prevenirea şi combaterea poluării mediului de către societăţile comerciale din a căror activitate rezultă unele deşeuri poluante;

10. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 1061 din 10 septembrie 2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României;
G. Substante periculoase

1. LEGE nr. 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase, republicata;
2. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea şi etichetarea substanţelor periculoase;
H. Răspunderea de mediu

1. HOTĂRÂRE DE GUVERN nr. 254/1995 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 127/1994 privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii la normele pentru protecţia mediului înconjurător;

1. O.U.G. nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, aprobată de Legea nr. 19/2008, modificată şi completată de O.U.G. nr. 15/2009;
ASPECTE DE MEDIU

Pe baza potenţialelor surse de poluare a mediului s-au identificat o serie de aspecte de mediu privind activitǎţile de montaj-demontaj instalaţie de foraj, forajul sondei şi probare strate.

	Activitate / Produs / Serviciu
	Aspecte
	Impacturi existentente şi potenţiale

	Activitate: Montaj instalaţie foraj

	Exploatarea autovehiculelor şi utilajelor din dotarea firmei care execută lucrǎrile de montaj
	· emisii de oxizi de azot (NOx) şi dioxid de carbon (CO2);

· generare de deşeuri de uleiuri şi/sau combustibili;

· generare de zgomot;
	· poluarea aerului;

· poluarea solului;

· poluarea apelor subterane;

· disconfort sau neajunsuri pentru persoanele care locuiesc în zonă

	Organizare de şantier
	· generare de deseuri   menajere;
	· ocupare temporarǎ a terenului

	       Activitate: Foraj sondă şi probare strate

	Exploatarea autovehiculelor ce fac aprovizionarea cu materiale
	· emisii de oxizi de azot (NOx) şi dioxid de carbon (CO2);

· generare de zgomot;
	· poluarea aerului;

· poluarea solului;

· disconfort sau neajunsuri pentru persoanele care locuiesc în zonă

	Exploatarea instalaţiei de foraj
	· consum de energie electrică sau termică

· emisii de oxizi de azot (NOx) şi dioxid de carbon (CO2) pentru instalatie termică;

· generare de deşeuri metalice, uleiuri uzate;

· depozitare C.L.U în rezervoare;
	· deprecierea resurselor naturale neregenerabile;

· ocupare temporarǎ a terenului;

· poluarea aerului, solului;

· poluarea apelor subterane;

	Forajul propriu-zis al sondei
	· generare de deşeuri metalice (materiale uzate: cablu de  foraj, lanţuri transmisii, sape, echipamente pompe etc.);

· generare de deşeuri rezultate din săparea propriu-zisă (detritus; fluid de foraj rezidual);

· pulberi de praf la operaţiile de cimentare coloane;

· generare de emisii de fluide şi gaze la manifestări eruptive în timpul forajului;

· devers(ri necontrolate de fluid de foraj;

· depozitare necorespunzătoare a materialelor chimice necesare tratării fluidului de foraj 

· deversare, împrăştiere ape reziduale
	· ocupare temporarǎ a terenului;

· poluarea aerului;

· poluarea solului;

· poluarea apelor subterane;

	Probare strate
	· deversări de fluiud de foraj rezidual, apă de zăcământ, ţiţei;

· evacuare gaze arse în aer;
	· poluarea solului;

· poluarea aerului;

· poluarea apelor subterane;

	Organizare de şantier:

- grup social

- încălzire grup social
	· generare de deseuri   menajere;

· consum de energie electrică sau termică (păcură, gaz metan)
	· ocupare temporarǎ a terenului;

· deprecierea resurselor naturale neregenerabile;

	Activitate: Demontaj instalaţie foraj

	Exploatarea autovehiculelor şi utilajelor din dotarea firmei care execută lucrǎrile de montaj
	· emisii de oxizi de azot (NOx) şi dioxid de carbon (CO2);

· generare de deşeuri de uleiuri şi/sau combustibili;

· generare de zgomot;
	· poluarea aerului;

· poluarea solului;

· poluarea apelor subterane;

· disconfort sau neajunsuri pentru persoanele care locuiesc în zonă

	Organizare de şantier
	· generare de deseuri menajere;
	· ocupare temporarǎ a terenului


Executantul are obligaţia:

· să ţină evidenţa strictă: cantitate, caracteristici, mijloace de asigurare a substanţelor şi preparatelor periculoase, inclusiv a recipientelor şi ambalajelor acestora şi să furnizeze datele şi informaţiile cerute de autorităţile competente pentru protecţia mediului;

· operaţiile de pistonare ale sondelor se vor executa numai după montarea burlanului de pistonat cu dirijare la haba de stocare a apei sărate. Surplusul de apă sărată se va transporta la sondele de injecţie din zonă;

· să elimine în totalitate şi în condiţii de siguranţă pentru sănătatea populaţiei şi pentru mediu, substanţele şi preparatele chimice periculoase care au devenit deşeuri şi sunt reglementate în conformitete cu legislaţia specifică;

· să execute toate lucrările de refacere a terenurilor afectate;

· să nu spele obiecte, produse, ambalaje, materiale care pot produce impurificarea apelor de suprafaţă;

· să nu deverseze în apele de suprafaţă sau subterane, apele uzate, fecaloid-menajere, substanţele periculoase sau petroliere, ape cu conţinut toxic sau care conţin substanţe periculoase. Uleiurile provenite de la scurgerile accidentale ale instalaţiilor şi utilajelor se vor depozita în containere;

· să ţină evidenţa gestiunii deşeurilor pe fiecare tip de deşeu;

· depozitarea şi eliminarea deşeurilor să se efectueze astfel încât să nu aducă daune calităţii amlasamentului şi să nu provoace daune suplimentare calităţii apelor subterane şi peisajului;

· să nu folosească instalaţii şi utilaje care generează zgomote şi vibraţii care să depăşească pragurile admise;

· să anunţe autorităţile pentru protecţia mediului despre situaţii accidentale care pun în pericol ecosistemul terestru şi să acţioneze pentru refacerea acestuia (Legea nr. 265 din 29 iunie 2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului).

· să îmbunătăţească performanţele tehnologice în scopul reducerii emisiilor şi să nu pună în exploatare instalaţiile prin care se depăşesc limitele maxime admise prevăzute în legislaţia în vigoare; Legea nr. 265 din 29 iunie 2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă nr. 195/2005 privind protecţia mediului.

Prezentele reglemantări nu sunt limitative. Dacă la execuţia lucrării sau în exploatare apar probleme legate de protecţia mediului, constructorul şi clientul vor stabili măsuri care să respecte legislaţia în vigoare şi să preîntâmpine poluarea. 

NOTA FINALA


Conducerea schelei de foraj va trebui să stabilească alte măsuri şi să le completeze pe cele din proiect cu măsuri specifice activităţii ce o desfăşoară. Când apar dificultăţi se solicită la proiectant completarea cu măsuri speciale.


In timpul forării sondei se vor respecta şi alte prevederi din normele şi normativele de protecţia muncii, de prevenire şi stingere a incendiilor, în vigoare, corespunzătoare operaţiilor ce se execută.

La executarea lucrărilor de foraj şi punere în producţie se vor respecta normele şi regulamentul menţionat precum şi cele prevăzute în Legea Siguranţei şi securităţii în muncă (L 319/2006) şi celelalte norme existente în domeniu, iar executarea lucrărilor de suprafaţă (amenajare cale de acces şi careu sondă, alimentare cu apă, lucrări de protecţie mediu, alimentare cu energie electrică), se vor face pe bază de proiecte de specialitate, avizate şi se vor respecta normele specifice categoriei de lucrări cuprinse în proiectele respective.
11.  PARTŢILE DESENATE

11.1.  Fişa de caracterizare complexă a coloanei stratigrafice şi de fundamentare a schemei de tubare şi program fluid

11.2.  Comanda geologo - tehnică
11.1.  Fişa de caracterizare complexă a coloanei stratigrafice şi de fundamentare a schemei de tubare şi program fluid 
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  Temperatura maximă la adâncimea de  2600 m este de aprox. 67ºC.
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11.2.  Comanda geologo - tehnică
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2. OPERAŢIUNI GEOFIZICE

3. ANALIZE DE LABORATOR
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II. PUNERE ÎN PRODUCŢIE 
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Temperatura maximă la adâncimea de  2600 m este de aprox. 67ºC.
                                                                   (◊) – Coloana de protectie 20"x 50 m, se va tuba prin batere.

ADÂNCIMI [m; TVD]
LIMITE
SCHEMA DE TUBAJ
FL. FORAJ
-SAPE-
tip
diam.
număr
0,9
1,0
1,1
1,2
1,3
1,4
1,5
1,6
1,7
1,8
1,9
2,1
2,0
GRADIENŢI DE PRESIUNE (p), FLUID FORAJ (n), FISURARE (f) - bar/10m
NATURAL - DISPERSAT
Gp
Gn
Gf
I  N  H  I  B  I  T  I  V
2,2
Sonda:  1 STĂNCEŞTI 
Scop foraj: EXPLORARE - DESCHIDERE
Adâncime:  2600 m TVD (2735 m MD)  
Condiţie talpă: Dirijată – 700 m/30° la 2300 m
2600 m TVD
300 m TVD

13.⅜”
5 ½”
17.½” 
(444,5 mm)
12.¼” 
(311,2 mm)
D  A  C  I  A  N
FIŞA DE CARACTERIZARE COMPLEXĂ A COLOANEI STRATIGRAFICE ŞI DE 
FUNDAMENTARE A SCHEMEI DE TUBAJ ŞI PROGRAM FLUID
(2735 m MD)
20”
50 m
(◊)
1750 m TVD
I  N  H  I  B  I  T  I  V
8.½” 
(215,9 mm)
SARMATIAN
1000
1750
(1852 m MD)
150
2050
2300
P O N T I A N
9.⅝”
?
M E O T I A N





Adâncimi
[m; MD]
Limite
geologice
Formaţiuni
Tubaj
[in-m]
Fluide
foraj
Felul
Diametru
[mm]
Număr
Sape
Interval săpat
Nr. ture
 la masă
Apăsare
axială [t]
Debit ppe.
[l/s]
PARTEA TEHNICĂ
PARTEA GEOLOGICĂ
OBSERVAŢII
I. FORAJ
1. PROBE MECANICE
- Probe de sită: la fiecare 10 m sapati, 
                         pe intervalul 0 - 2735 m
2. OPERAŢIUNI GEOFIZICE
3. ANALIZE DE LABORATOR
- Probe de sită: 82 buc.
- Probe fluid foraj: 3 buc.
- Probe ciment: 3 buc.
II. PUNERE ÎN PRODUCŢIE
1. PERFORĂRI
2. ANALIZE DE LABORATOR
3. ALTE OPERAŢIUNI
- Condensat: 2
- Gaze: 2
- Apă: 2
- Măsurări presiune de fund: 2
- Carotaj electric standard: 300-0 m
- Dual laterolog: 1852-300 m, 2585-1852 m, 2685-2500 m,
                              2735-2435 m
- Microcarotaj: 2735-2435 m
- Carotaj gamma radioactiv: 1852-300 m, 2585-1852 m,
                                                   2685-2500 m, 2735-2435 m
- Carotaj neutronic: 2735-2435 m
- Densilog: 2735-2435 m
- Carotaj acustic de viteză: 2735-2435 m
- Cavernometrie: 300-0 m, 1852-300 m, 2585-1852 m, 
                               2685-2500 m, 2735-1852 m
- Temperatura maximală: 1852 m, 2735 m
- Deviaţii: 300, 400, 1852, 1900, 2735 m
INHIBITIV
d = 1250-1300 kg/m3, VM=50-70 s, F = 4-6 cm3, 
T = 0,5-1,0 mm, pH = 9,5-10,5
- Carotaj acustic de cimentare:300-0, 1852-0, 2735-0 m

444,5
311,2
7-16
48-52
NATURAL-DISPERSAT
d = 1050-1150 kg/m³ , 
VM = 50-100 s, F = 8-12 cm³, 
T=1,0-1,5 mm, pH = 9,5-10,5
0,27
1852-2435

215,9
- Cabina geologică: 0-2735 m
- Probe soluţie cimentare: 5 buc.
30-32
- intervalul: 2685-2665 m MD (2550-2530 m TVD)
10-12
5.½”
2600 m TVD 2735 m MD
120-90
100-80
Sonda:            1 STĂNCEŞTI
Scop foraj:       Explorare-deschidere
Adâncime:       2600 m TVD (2735 m MD)
Condiţie talpă: Dirijată – 700 m/30° la 2300 m;
                           Verticală pȃnă la 2600 m;   
Foraj rotativ:    0-400 m; 2435-2735 m
Foraj cu Motor de fund: 400-2435 m
1750 m TVD
300 m
13.⅜”
9.⅝”
Dc
R 17.½  (115)
0,25
0-300
PDC 8.½ (223)
OBIECTIV: SARMAŢIAN
DEVIZ: 904/5518
PROIECT NR.: R3543-0/2018
CLIENT:  S.N.G.N. ROMGAZ S.A. MEDIAŞ
                      SUCURSALA TȂRGU MUREŞ
INSTALAŢIA DE FORAJ: 200 tf (sarcina max. la cârlig)
400-1852
7-12
0,62
Motor
46
300-
400
8-14
0,04
42
100-80
1852 m MD
Po
Sa
2435-2735
PDC 12.¼     (123)
Motor
INHIBITIV
d = 1100-1250 kg/m3, VM=50-60 s, F = 6-8 cm3, 
T = 0,5-1,0 mm, pH = 9,0-9,5
0,15
30-32
10-14
20”
50 m
(◊)
D  A  C  I  A  N
SARMATIAN
1750
2050
2300
P O N T I A N
M E O T I A N
Me
- intervalul: 2585-2565 m MD (2450-2430 m TVD)



